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1 Kaupunginjohtajan katsaus 
 
 
Mikkelin kaupungin talouden tasapainottaminen on osoittautumassa haasteelliseksi vuonna 2020, ja taseeseen kertyneiden alijää-
mien kattamiseksi joudutaan tekemään voimakkaita sopeutustoimenpiteitä. Jo valmistuneiden kaupunkirakenneselvityksen ja palve-
lusuunnitelman lisäksi kaupunginjohtajan talousarvioesityksessä esitetään tiettyjen sopeutusohjelmiin sisältyvien toimenpiteiden to-
teuttamista nopeutetulla aikataululla. Kaupunki on myös käynnistänyt yt-neuvottelut ja selvittää taseomaisuuden järjestelyitä kon-
sernitasolla.  
 
Tulo- ja kiinteistöveroja korotetaan 
Mikkeli joutuu nostamaan tulo- ja kiinteistöverotusta voimakkaasti. Kaupunginvaltuusto päätti marraskuussa, että tuloveroja noste-
taan 1,5 prosenttiyksiköllä, jolloin tuloverokertymä kasvaa noin 13 miljoonalla eurolla. Kiinteistöveroja nostetaan siten, että korotuk-
sella kerättävä tulokasvu on noin kaksi miljoonaa euroa. 
 
Tulos alijäämäinen 
Vuonna 2020 valtionosuudet ovat 119,4 miljoonaa ja veronkorotukset sisältävät verotulot kaikkiaan 226,7 miljoonaa euroa.  Vuosi-
kate on 19 miljoonaa euroa, kun investointien rahoittamiseksi tulisi tavoitella vähintään 30 miljoonan euron vuosikatetasoa. Tulos 
muodostuu noin 3 miljoonaa euroa alijäämäiseksi. Lokakuussa käynnistyneiden yt-neuvotteluiden kautta tavoitellaan talousarvioon 
jo sisällytettyjen sopeutustoimenpiteiden lisäksi lisäsäästöjä, joita ei ole vielä huomioitu vuoden 2020 talousarviossa.  
 
Investoinnit ylittävät tulorahoituksen ς omarahoitus riittämätön 
Investointien nettotaso tulevana vuonna on noin 43,6 miljoonaa euroa. Metsä-Sairilan jätevedenpuhdistamon osuus nettoinvestoin-
neista on 18 miljoonaa euroa. Koko suunnitelmakauden 2020ς2023 nettoinvestoinnit ovat noin 136,7 miljoonaa euroa. Investoin-
tiohjelma sisältää useita jo aiemmin päätettyjä hankkeita, kuten merkittävät koulu- ja päiväkoti-investoinnit, Sodan ja rauhan keskus 
Muistiin liittyvän saneerauksen ja Kalevankankaan jalkapallohallin. Myös Metsä-Sairilan jätevedenpuhdistamon ja Valtatie 5:n raken-
tamista jatketaan.  
 
Kaupungin lainamäärä kasvaa tilikauden aikana noin 313,5 miljoonaan euroon eli 5 826 euroon asukasta kohden. 
 
Taloudellinen kantokyky ei kestä sote-kustannusten nousua 
Vuodelle 2020 on budjetoitu toimintatuottoja 105,1 miljoonaa euroa ja toimintakuluja 434,1 miljoonaa euroa, jolloin toimintakate 
on -329 miljoonaa euroa. Sosiaali- ja terveyspalveluja Mikkelin kaupungille tuottavan kunta-yhtymä Essoten kuntalaskutuksen osuus 
kaupungin toimintakuluista on merkittävä. Kokonaiskuvassa kuntien tulot eivät ole viime vuosina kehittyneet samassa suhteessa 
sote-kustannusten nousun kanssa, eikä Mikkelin kaupungin taloudellinen kantokyky kestä nykyistä sote-kustannusten tasoa ja kehi-
tystä. 
 
Kaupungin tulojen ja menojen välillä vallitsevan epäsuhdan korjaaminen vaatii pysyviä rakenteellisia ratkaisuja.  Tulojen kasvu ei ole 
tulevaisuudessakaan riittävä, ja tulevien kolmen vuoden aikana on noin 10 miljoonan euron lisäsopeutustarve jo sovittujen toimen-
piteiden lisäksi. 
 
Strategisia kehittämisalustoja edistetään ja teollisuudessa kasvua 
Mikkelin kaupungin johtamisen kehittäminen on saanut tunnustusta Kunteko-ohjelmassa. Oman työn sankarit -sarjassa, jossa palkit-
tiin kymmenen innokkaasti ja esimerkillisesti omaa ja työyhteisönsä työtä kehittävää työntekijää, palkittiin Mikkelin elinikäisen oppi-
misen ja osallisuuden johtaja. Mikkelin kaupungin ruoka- ja puhtauspalvelut palkittiin sisäisen toiminnan laadun seurannastaan. 
 
EcoSairilaan suunnitellaan uudenlaista ympäristötoiminnan keskusta, EcoSairila Business Park Oy:tä, joka houkuttelee yrityksiä sijoit-
tamaan toimintojaan biotalouden kehittämispuistoon. Mikkelin Vesiliikelaitoksen jätevesipuhdistamon valmistuminen vuonna 2020 
mahdollistaa alueella laajemmin vedenpuhdistusprosessien tutkimus- ja kehittämistoiminnan ja edistää biotalouden liiketoimintojen 
ja palveluiden syntymistä. Kalevankankaan liiketoimintaa, tuotteita ja palveluita kehitetään alueen eri toimijoiden yhteistyönä, jolla 
lisätään alueen vetovoimaisuutta ja koko Mikkelin matkailua ja palveluita kokonaisuutena. 
 
Mikkelin teollisuusyrityksissä on hyviä kasvunäkymiä. Haavanhoitotuotteita valmistavan Mölnlycken vuoteen 2027 jatkuva kasvuoh-
jelma on luonut Mikkeliin teollisuustuotannon työpaikkoja. Kiinteistökehitys Naistinki on tilarakentamisella edistänyt Mölnlycken 
tuotannon kasvua Mikkelissä. Mölnlycke on kasvanut kaupungin toiseksi suurimmaksi teolliseksi työnantajaksi UPM:n Pelloksen va-
neritehtaiden jälkeen. 
 
 
 
Timo Halonen 
kaupunginjohtaja 
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2 Talousarvion rakenne, toiminnan ja talouden sitovuudet 
2.1 Talousarvion rakenne  
 
Talousarviossa ja taloussuunnitelmassa hyväksytään kunnan ja koko kuntakonsernin toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet. Val-
tuuston on vuoden loppuun mennessä hyväksyttävä kunnalle seuraavaksi kalenterivuodeksi talousarvio ottaen huomioon kuntakon-
sernin talouden vastuut ja velvollisuudet. Talousarvion hyväksymisen yhteydessä valtuuston on hyväksyttävä myös taloussuunni-
telma kolmeksi tai useammaksi vuodeksi. Talousarviovuosi on taloussuunnitelman ensimmäinen vuosi. Talousarvio ja taloussuunni-
telma on laadittava siten, että se toteuttaa kuntastrategiaa ja edellytykset kunnan tehtävien hoitamiseksi turvataan. (Kuntalaki 
410/2015 § 110)  
 
Kuntalain 110 §:n mukaan taloussuunnitelman on oltava tasapainossa tai ylijäämäinen. Kunnan taseeseen kertynyt alijäämä tulee 
kattaa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamisesta seuraavan vuoden alusta lukien. Kunnan tulee taloussuunni-
telmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona katetaan.  
 
Talousarvioon otetaan tehtävien ja toiminnallisten tavoitteiden edellyttämät määrärahat ja tuloarviot sekä siinä osoitetaan, miten 
rahoitustarve katetaan. Määräraha tai tuloarvio voidaan ottaa brutto- tai nettomääräisenä.   
 
Talousarvio koostuu (1) käyttötalousosasta, (2) tuloslaskelmaosasta sekä (3) investointi- ja rahoitusosasta.1  

 
Yleisperustelut  
Yleisperusteluissa esitetään katsaus kansan- ja kunnallistalouden kehityksestä, jotka luovat taloudelliset lähtökohdat tulevien vuosien 
suunnittelulle. Yleisperusteluihin sisältyy lisäksi mm. toimintaympäristön ja siinä tapahtuneiden muutosten kuvaus, riskien arviointi, 
henkilöstölinjaukset sekä vähintään kerran valtuustokaudessa tarkistettava kaupunkistrategia ja kehittämisohjelmien keskeisimmät 
toimenpiteet. 
 
Käyttötalousosa 
Käyttötalousosassa esitetään lautakuntien palvelusuunnitelmat ja toimenpiteet, tavoitteet ja mittarit, joilla toteutetaan kaupunki-
strategiaa. Kasvatus- ja opetuslautakunnan, hyvinvoinnin ja osallisuuden lautakunnan sekä kaupunkiympäristölautakunnan osalta on 
esitetty toiminnalliset tunnuslukutaulukot.2 
 
Liikelaitoksien ja taseyksikön tavoitteet, tulos- ja rahoituslaskelmat sekä investoinnit taloussuunnitelmavuosineen esitetään lauta-
kuntien käyttötalousosan jälkeen. 
 
Tuloslaskelmaosa 
Tuloslaskelmaosassa on esitetty tuloslaskelma analysoituna sekä eriteltynä liikelaitoksien ja taseyksikön osalta. 
 
Investointi- ja rahoitusosa 
Investointi- ja rahoitusosassa investoinneista esitetään menot ja tulot, jotka tarvittaessa eritellään hankekohtaisesti. Kaupungin in-
vestointiohjelma on koottu kokonaisuudessaan investointiosaan ja sisältää myös liikelaitoksien ja taseyksikön investoinnit. Rahoituk-
sen osalta esitetään meno- ja tuloarvioina pitkäaikaiseen rahoitukseen liittyvät menot ja tulot kuten antolainat, niiden lyhennykset, 
ottolainat ja niiden lyhennykset. Rahoitusosa sisältää rahoituslaskelman. Sen tiedot kerätään tuloslaskelmaosan lisäksi investointi-
osasta ja rahoitusosan taulukoista. 
 
 
Kunnan toiminnassa ja taloudenhoidossa on noudatettava talousarviota. Talousarvioon tehtävistä muutoksista päättää valtuusto.  
  

                                                                        
 
1 Kuntalaissa (110 §) todetaan talousarvion jakaantuminen käyttötalousosaan, tuloslaskelmaosaan sekä investointi- ja rahoitusosaan. Talousarviosta 
ja taloussuunnitelmasta ovat antaneet laadinnan ja sisällön osalta suosituksia lisäksi Suomen Kuntaliitto ja kirjanpitolautakunnan kuntajaosto. 
 
2 Aiemmin käytössä ollut Kuntamaisema-ohjelma ja sen tuottamat maisemataulukot on korvattu v. 2020 talousarviossa suoritetaulukoilla. Kuntamai-
sema-ohjelmasta luopumisen vuoksi suoritetaulukoissa ilmoitetut TA2020 tunnusluvut eivät kaikilta osin ole vertailukelpoisia aiempien vuosien vas-
taaviin lukuihin. Vertailukelpoisuudesta on erillinen maininta kaikkien suoritetaulukoiden yhteydessä väärinkäsitysten välttämiseksi. 
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2.2 Toiminnan ja talouden sitovuus 
 
Käyttötalousosa 
Kaupunginvaltuusto päättää, miten talousarvio ja sen perustelut sitovat kaupunginhallitusta ja kaupungin tilivelvollisia viranhaltijoita. 
Kaupunginvaltuusto hyväksyy talousarviossa kaupungin toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet. Tavoitteiden lisäksi valtuustoon näh-
den sitoviksi voidaan määritellä määräraha, tuloarvio tai toimintakate.  
 
Määräraha ja tuloarvio voidaan ottaa talousarvioon brutto- tai nettomääräisenä. Bruttomääräisinä budjetoidut yksiköt ovat budjet-
tirahoitteisia ja nettomääräisenä budjetoidut yksiköt kohderahoitteisia. Ruoka- ja puhtauspalvelut on nettobudjetoitu. Edellä mainit-
tua yksikköä sitoo nettobudjetoituna toimintakate eli toimintatulojen ja toimintamenojen erotus. Muut kaupungin toimintayksiköt 
ovat bruttomääräisesti budjetoituja budjettirahoitteisia yksiköitä, joita sitovat valtuustoon nähden sekä tulojen että menojen mää-
rärahat. Mikkelin kaupungin kaupunginvaltuustoon nähden sitovat erät ovat budjettirahoitteisilla yksiköillä bruttobudjetoituna tulo-
jen ja menojen määrärahat. 
 
Mikkelin Vesiliikelaitoksella on toiminnallisten tavoitteiden lisäksi sitovaa korvaus peruspääomasta ja molemmilla liikelaitoksilla lii-
kelaitosten liikeylijäämä. Liikelaitoksien tuloslaskelmat, rahoituslaskelmat ja investointisuunnitelmat ovat ohjeellisia, mutta niiden 
oleellisista poikkeamista on tiedotettava valtuustolle. Etelä-Savon pelastuslaitokselle toiminnalliset tavoitteet ovat sitovia valtuus-
toon nähden. 
 
Poikkeaminen talousarvion sitovista tavoitteista edellyttää valtuuston hyväksyntää. Budjettirahoitteisten yksiköiden määrärahojen 
perustana olevat suoritteet ovat ohjeellisia ja poikkeamat suoritetasossa alaspäin tarkoittavat sitä, että valtuuston myöntämiä mää-
rärahoja tulisi jäädä käyttämättä. Nettomääräinen toimintakate on samalla tavalla sitova kuin määrärahakin. Olennaiset vajaukset 
tuloissa on kuitenkin käsiteltävä menonylitysten tapaan valtuustossa lisämäärärahan tavoin tai erillisenä asiana.  
 
Vuoden 2020 talousarvio on laadittu kaupunginvaltuuston 22.5.2017 hyväksymän palveluorganisaatiorakenteen mukaisesti. 

 

 

Kuvio 1 Mikkelin kaupungin palveluorganisaatio 
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Palveluverkon kehittämistä jatketaan kaupunkirakenneselvityksen (KV 18.6.2018 § 71) ja palvelusuunnitelman (KV 18.3.2019 § 35) 
viitoittamalla tiellä. Hallinnollisten tukipalveluiden toimintaa kehitetään edelleen ja toimitilojen käyttöä tehostetaan. Toiminnan tuot-
tavuutta on saatava lisättyä läpi koko kaupunkiorganisaation siten, että suoritteet saadaan toteutettua pienemmällä määrärahalla. 
 
Tuloslaskelmaosan, investointi- ja rahoitusosan sitovat määrärahat 
Talousarviovuoden tuloslaskelman sitovuus valtuustoon nähden on velvoite toimia valtuuston hyväksymän suunnitelman mukaisesti. 
Taloussuunnitelman muihin vuosiin kohdistuvat menoarviot eivät oikeuta vielä varojen käyttöön, vaan talousarvio hyväksytään vuo-
sittain. Toimielinten ja viranhaltioiden pitää kuitenkin toimia suunnitelmassa asetettujen tavoitteiden mukaisesti. 
 
Tuloslaskelman rahoitustuotoissa ja -kuluissa kaupunginvaltuustoon nähden sitovia eriä ovat Mikkelin Vesiliikelaitoksen korvaus pe-
ruspääomasta sekä rahoitustuottojen ja -kulujen netto. 
 
Rahoituslaskelma, lainanottovaltuudet, antolainausvaltuudet ja osakkeiden osto-oikeudet vuonna 2020 
Rahoituslaskelman sitova erä on kaupungin lainamäärä. Kaupungin kokonaislainamäärä on talousarvion mukaisesti enintään 313,53 
miljoonaa euroa (5 826 euroa/ asukas) vuoden 2020 lopussa +/-antolainauksen muutokset. Kaupunginjohtajan tekemät päätökset 
talousarviolainoista, joukkovelkakirjalainoista ja osakehankinnoista viedään kaupunginhallitukselle tiedoksi. 
 
Kaupungin lainanottovaltuudet ovat seuraavat vuonna 2020: 

1. Kaupunginjohtajalla on oikeus ottaa yhteensä 65 miljoonaa euroa pitkäaikaista talousarviolainaa tai joukkovelkakirjalai-
naa vuonna 2020. Kaupunginjohtaja ja talousjohtaja voivat tehdä nostettaviin lainoihin ja olemassa oleviin lainoihin viite-
koronvaihtosopimuksia pääomaltaan kunkin lainamäärän suuruisesti. 

2. Kaupunginjohtajalla on oikeus suojata lainoja kiinteisiin lainoihin tai tehdä erillisiä pitkäaikaisia korkojen suojauksia sekä 
nykyiseen lainakantaan että tulevaan lainakantaan yhteensä 65 miljoonan euron määrällä vuonna 2020. Suojauksia teh-
dään 65 miljoonan määrään saakka vain, jos se on rahoitusmarkkinatilanteessa perusteltua. Suojauksia tehdään talousar-
vion rahoituslaskelmassa määriteltyjen suojaustasojen puitteissa. Kaupunginjohtajalla ja talousjohtajalla on oikeudet 
tehdä edellä mainitut suojaukset puhelimitse, minkä pohjalta kaupunginjohtaja tekee päätöksen. 

3. Kaupunginhallituksella on oikeus myöntää antolainoja konsernille ja liikelaitoksille 20 miljoonaa euroa. 
4. Kaupunginjohtajalla on oikeus tehdä investointiohjelman mukaisesti hankintapäätöksiä osakesijoituksista 682 000,00 

eurolla. 
 
Investoinnit 
Investointimäärärahat ovat sitovia bruttomäärältään. Yksittäisen hankkeen investointimenot voivat kuitenkin ylittyä enintään 5 %, 
jos hanke saadaan saman talousarviovuoden aikana rahoitettua muusta hankkeesta säästyneillä vastaavaan pysyvien vastaavien ryh-
mään (tietokoneohjelmistot, muut pitkävaikutteiset menot, maa- ja vesialueet, rakennukset, kiinteät rakenteet ja laitteet jne.) kuu-
luvilla, ko. vuoden talousarvioon varatuilla investointimenomäärärahoilla.  
 
Kunnallistekniikan määrärahojen hankekohtaisesta käytöstä päättää kaupunkiympäristölautakunta. Vuotuista kokonaismäärää ei saa 
ylittää ilman kaupunginvaltuuston lupaa. 
 
Kaupunginvaltuusto päättää investointikohteiden käyttötarkoituksen muutoksesta.  
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2.3 Määrärahojen käyttö ja vastuut 
 
Yleiset vastuut määrärahoista 
Mikkelin kaupungin tilivelvollisia viranhaltijoita ovat kaupunginjohtaja, konserni- ja elinvoimapalveluissa tulosaluejohtajat ja tulosyk-
siköiden johtajat, sivistyksen ja hyvinvoinnin palvelualueella sekä asumisen ja toimintaympäristön palvelualueella palvelualuejohta-
jat, tulosaluejohtajat sekä tulosalueiden päälliköt. Liikelaitoksissa ja taseyksikössä tilivelvollisia ovat liikelaitoksen johtaja ja taseyksi-
kön johtaja.  
 
Tilivelvollisia Mikkelin kaupungin viranhaltijoita ovat: 

¶ Kaupunginjohtaja 

¶ Konserni- ja elinvoimapalveluiden palvelualue: kaupunginjohtaja 
o Hallinto- ja elinvoimapalvelut: kaupunginjohtaja/hallintojohtaja 

Á Hallintopalvelut: hallintojohtaja 

Á Henkilöstöpalvelut: henkilöstöjohtaja 

Á Ruoka- ja puhtauspalvelut: palvelujohtaja 

Á Talous- ja elinvoimapalvelut: talousjohtaja 
o Mikkelin seudun ympäristöpalvelut: terveysvalvonnan johtaja 
o Etelä-Savon pelastuslaitos (taseyksikkö): pelastusjohtaja 

¶ Sivistyksen ja hyvinvoinnin palvelualue: sivistysjohtaja 
o Varhaiskasvatus ja perusopetus: kasvatus- ja opetusjohtaja 
o Lukiokoulutus, toisen asteen ja korkeakouluyhteistyö: johtava rehtori 
o Elinikäinen oppiminen ja osallisuus: elinikäisen oppimisen ja osallisuuden johtaja 
o Liikunta ja nuoriso: liikunta- ja nuorisojohtaja 
o Taide, kulttuuri ja tapahtumat: kulttuuri- ja museojohtaja 
o Mikkelin kaupungin liikelaitos Otavia: johtaja-rehtori 

¶ Asumisen ja toimintaympäristön palvelualue: tekninen johtaja 
o Kaupunkikehitys: tekninen johtaja 
o Kaupunkiympäristön elinkaaripalvelut: kaupungininsinööri 
o Rakennusvalvonta: johtava rakennustarkastaja 
o Maaseutu- ja lomituspalvelut: maaseutupäällikkö 
o Mikkelin Vesiliikelaitos: vesilaitoksen johtaja 

Tilivelvollisuus merkitsee, että viranhaltijan toiminta tulee valtuuston arvioitavaksi, viranhaltijaan voidaan kohdistaa tilintarkastus-
kertomuksessa muistutus ja viranhaltijalle voidaan myöntää vastuuvapaus. 
 
Lauta- ja johtokuntien sekä tulosalueiden esimiesten on valvottava, että valtuuston hyväksymää talousarviota noudatetaan. Laskut 
tulee kohdentaa aiheuttamisperusteen mukaan sille menokohdalle, jonne ne kuuluvat. Määrärahojen käyttöön liittyy velvoite toimi-
alarajat ylittävään yhteistyöhön, jonka avulla haetaan koko kaupungin kannalta edullisempia ja tehokkaampia tapoja palvella asuk-
kaita ja alueen yrityksiä. Yhteistyötä tiivistetään myös koko konsernin tasolla. Palvelujen tuottamista koko kaupunkikonsernissa ohjaa 
kaupungin strategia; päämääränä hyvän elämän, kestävän kasvun ja korkean osaamisen ja yrittäjyyden Mikkeli.  
 
Vain pakottavassa tapauksessa anotaan lisämäärärahaa kaupunginvaltuustolta, ennen määrärahan ylittymistä. Lisämääräraha-ano-
mukseen on aina sisällytettävä esitys lisämäärärahatarpeen rahoittamisesta ja lisämääräraha on etsittävä ensisijaisesti asianomai-
selta toimialalta.  
 
Seurantavastuu 
Toiminnassa on noudatettava kaupunginhallituksen 2.5.2016 § 148 hyväksymää sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjetta. Jokai-
sella tilivelvollisella on henkilökohtainen vastuu sisäisen valvonnan asianmukaisesta järjestämisestä ja jatkuvasta ylläpidosta johta-
mansa toiminnan osalta. Kuntalain (410/2015) 124 §:n mukaan tilintarkastuskertomukseen on sisällytettävä lausunto sisäisen val-
vonnan ja konsernivalvonnan asianmukaisesta järjestämisestä sekä esitys vastuuvapauden myöntämisestä ja mahdollisesta muistu-
tuksesta, joka voidaan kohdistaa vain tilivelvollisiin. Kuntalain tarkoittamia tilivelvollisia ovat mm. kaupunginhallituksen, lautakun-
tien, johtokuntien ja toimikuntien jäsenet, kaupunginjohtaja ja palvelualueiden ja yksiköiden johtavat viranhaltijat; Mikkelin kaupun-
gin tilivelvolliset viranhaltijat on lueteltu yllä.  
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Taloushallinnon pysyväisohjeet 
Kaupunginhallitus ja kaupunginvaltuusto ovat antaneet mm. seuraavaa taloushallintoon liittyvää ohjeistusta: 

¶ Mikkelin kaupungin hallintosääntö (taloudenhoito luvussa 8), viimeisin päivitys KV 10.12.2018 § 146 

¶ Konserni- ja elinvoimapalveluiden toimintasääntö KH 19.6.2017 § 5 

¶ Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet KV 11.12.2017 § 95 

¶ Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje KH 2.5.2016 § 148 

¶ Sisäisen tarkastuksen toimintaohje KH 2.5.2016 § 148 

¶ Konsernirahoitus- ja takausperiaatteet KV 17.6.2019 § 78 

¶ Mikkelin kaupunkikonsernin hankintasääntö KH 17.12.2018 § 465 

¶ Kassanhoito- ja alitilitysohje KH 8.1.2001 § 22 

¶ Konserniohje KV 20.5.2019 § 57 

 
Avustukset  
Kaupunginhallitus ja asianomaiset lautakunnat päättävät talousarvion tultua hyväksytyksi myönnettävät avustukset määrärahojensa 
puitteissa. Tulosyksikkö, jonka määrärahoihin yleishyödyllisten tai muiden yhteisöjen avustus sisältyy, voi maksaa avustuksen vuo-
delle 2020 vasta sen jälkeen, kun yhteisön tilinpäätöstiedot, toimintakertomus sekä tilintarkastuskertomus vuodelta 2019 on saatu. 
Mikäli avustus on myönnetty jotakin määrättyä tarkoitusta varten, on avustuksen myöntäneen tulosyksikön pyydettävä yksilöity tili-
selvitys avustuksen käytöstä. Kaupunginhallitus on päättänyt avustusperiaatteista päätöksellään 25.9.2017 § 83. Avustusperiaattei-
den mukaan palvelualueet päättävät omista avustusohjeistaan ja niiden päätöksentekotasosta kaupunginhallituksen vahvistamien 
avustusperiaatteiden pohjalta.  
 

2.4 Taloudellisen ja toiminnallisen tuloksen seuranta 
 
Lautakuntien, johtokuntien ja kaupunginhallituksen alaisten tulosalueiden tulee laatia valtuuston hyväksymän talousarvion mukaiset 
käyttötaloussuunnitelmat tammikuun loppuun mennessä ja ne tulee olla tallennettuina kaupungin yhteiseen Intranetiin. Käyttösuun-
nitelmassa ei muuteta enää kaupunginvaltuuston hyväksymiä kokonaistuloja ja kokonaismenoja eikä toimintakatetta ja myös tiliryh-
mien sisällä tuotot ja kulut tulee vastata valtuuston hyväksymää talousarviota. Käyttösuunnitelmassa toimielin ottaa kantaa viran-
haltijoiden toimivaltaan ja laskujen hyväksymiseen. Henkilöstöpäätöksiä tekevien tulee olla kaupungin viranhaltijoita ja myös laskujen 
hyväksyjien ensisijaisesti viranhaltijoita. Käyttösuunnitelmat on vahvistettava 31.1.2020 mennessä. 
 
Vuonna 2020 hallintokuntien toimintaa ja taloutta seurataan vähintään kolme kertaa vuodessa.  Seurannan ajantasaisuus, oikeelli-
suus ja sen ohjausvaikutukset ovat keskeisiä tekijöitä valtuustolle annettavissa seurantaraporteissa. Kaupunginhallitukselle raportoi-
daan talouden kehityksestä tarvittaessa useammin. 
 
Maaliskuun lopun toteutuman perusteella tehtävässä seurannassa raportoidaan henkilöstön määrän kehitys sekä talouden toteutu-
minen ja toiminnalliset muutokset, jotka ovat jo tiedossa. Heinäkuun lopun toteutuman mukainen seurantaraportti on lähtökohtana 
seuraavan vuoden talousarvion valmistelussa. Heinäkuun seurannassa raportoidaan talouden toteutumisen ja henkilöstön määrän 
kehityksen lisäksi myös kaikkien ohjelmakortteihin määriteltyjen toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen ja tunnusluvut. Lokakuun 
toteutuman mukaan raportoidaan henkilöstön määrän kehitys sekä talouden seuranta. Lauta- ja johtokunnat hakevat mahdolliset 
lisämäärärahat viimeistään lokakuun seurannan yhteydessä. Menoihin osoitettua määrärahaa ei tule käyttää kokonaisuudessaan, jos 
talousarviovuoden aikana näyttää siltä, että määrärahaa jää käyttämättä. 
 
Valtuustotason strategian ja strategisten ohjelmien seuranta toteutetaan tilinpäätöskäsittelyn yhteydessä. Kaupunginhallitus käsit-
telee strategian seurannan huhti-toukokuussa ja kaupunginvaltuusto tilinpäätöksen hyväksymisen yhteydessä omana erillisenä py-
kälänään. 
 
Konsernin tytäryhteisöjen tavoitteiden toteutuminen raportoidaan heinäkuun toteutuman pohjalta tehtävän seurannan yhteydessä, 
jolloin talousarviovuoden osalta mahdollisia tarvittavia korjaavien toimenpiteitä ehditään vielä tekemään. 
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3 Talousarvion yleisperustelut 
3.1 Taloudelliset lähtökohdat 3 
 
Yleinen taloudellinen tilanne 
Maailmantalouden kasvu on hidastunut vuoden 2019 aikana suhdannekierron, Yhdysvaltain ja Kiinan välisen kauppakonfliktin sekä 
Brexitiin liittyvän epävarmuuden vuoksi. Talousarvion laatimishetkellä Kiina ja Yhdysvallat ovat jo päässeet yhteisymmärrykseen tul-
lien poistamisesta ja Suomelle vientimarkkinana tärkeän Saksan talous välttyi kolmannella vuosineljänneksellä täpärästi tekniseltä 
taantumalta. Maailmantalouden kasvun odotetaan lähtevän elpymään vähitellen jo vuodesta 2020 lähtien euroalueen ja monien 
kehittyvien talouksien vetämänä.  
 
BKT:n kasvu 
Suomen talouskasvu nopeutui alkuvuoden 2019 aikana palvelutuotannon ja jalostustoimialojen vauhdittamana. Vuoden 2019 BKT:n 
kasvuksi ennustetaan 1,5 prosenttia, kun vuonna 2018 kasvu oli 1,7 %. Vuonna 2020 BKT:n ennustetaan kasvavan vain 1,0 % ja 0,9 % 
vuonna 2021. Julkisen kulutuksen ja investointien merkitys BKT:n kasvulle korostuu etenkin vuonna 2020. 
 
Työllisyys 
Talouskasvun hidastumisen ja nimellispalkkojen nousun ennustetaan alkavan asteittain taittaa työvoiman kysynnän kasvua. Heinä-
kuussa 2019 työllisyysasteen trendi oli 72,4 prosenttia, sama luku kuin vuoden alussa. Koko vuoden 2019 työllisyysasteeksi ennuste-
taan 72,5 prosenttia. Työllisyysasteen odotetaan nousevan 73,4 prosenttiin vuoteen 2021 mennessä työikäisen väestön edelleen 
vähentyessä; vuoden 2020 työllisyysasteeksi ennustetaan 73,0 prosenttia. Työllisyyden kasvun jatkuessa maltillisena vähenee työt-
tömien määrä hieman vielä vuonna 2020. Koko vuoden 2019 työttömyysasteeksi arvioidaan 6,5 % ja vuoden 2020 6,3 %. Hidastuva 
talouskasvu ja työvoimakustannusten nousun kiihtyminen pysäyttävät työttömyysasteen laskun kuuden prosentin tuntumaan (6,2 %) 
vuonna 2021.  
 
Ansiotason kehitys 
Nimellisansioiden arvioidaan kasvavan 2,7 % työehtosopimusten mukaisten sopimuskorotusten ja palkkaliukumien kasvun vauhdit-
tamina vuonna 2019. Vuonna 2020 ansiotason nousua lisää hetkellisesti julkisen sektorin lomarahaleikkausten poistuminen, ja ni-
mellisansioiden odotetaan nousevan 3,1 %.  
 
Kotitalouksien velkaantuminen suhteessa käytettävissä oleviin tuloihin kasvaa edelleen, mutta hieman edellistä vuotta maltillisem-
min.  
 
Julkisen talouden alijäämä ja velka 
Suomen talouden viime vuosien hyvä suhdanne on kohentanut julkisen talouden tilaa. Suhdanteiden käännyttyä laskusuuntaan on 
julkisen talouden alijäämänkin kohentuminen hidastunut. Ennusteiden mukaan julkisen talouden tulojen ja menojen välinen epäta-
sapaino jatkaa kasvuaan lähivuosina, eli julkinen talous on rakenteellisesti alijäämäinen. Alijäämän odotetaan supistuvan hieman 
vielä vuoden 2019 aikana, mutta lähtee jälleen kasvuun vuodesta 2020 alkaen. Julkisen talouden tasapainottaminen edellyttää niin 
työllisyyttä, tuottavuutta kuin julkista talouttakin kohentavia toimia. 
 
Julkinen velka suhteessa bruttokansantuotteeseen on laskenut hetkellisesti 60 prosentin rajan alapuolelle, mutta velkasuhde lähtee 
2020-luvun alkuvuosina uudelleen nousuun. Vuoden 2018 päättyessä velkasuhde oli 58,9 % suhteessa bruttokansantuotteeseen, ja 
sekä vuosien 2019 että 2020 velkasuhteeksi ennustetaan 58,8 % BKT:sta. 60 % raja ylitettäneen jälleen vuonna 2022, kun velkasuh-
teen ennuste on 60,6 %.  Hyvän suhdannetilanteen aikana velkasuhde on laskenut vain neljällä prosenttiyksiköllä, kun se vuosina 
2009ς2015 koheni yli 30 prosenttiyksikön verran. Vaimeneva talouskasvu, väestön ikääntymisen aiheuttama menojen kasvu ja halli-
tusohjelman mukaiset menonlisäykset heikentävät julkista taloutta. 
 
Sosiaali- ja terveyspalvelut 
Mikkelin kaupungin sosiaali- ja terveyspalvelut järjestää ja tuottaa Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymä Essote. 
Vuosi 2020 on Essoten neljäs toiminta-/talousarviovuosi. Kuntayhtymän järjestämisvastuuseen ei kuulu työterveys eikä ympäristö-
terveydenhuolto. Kuntayhtymä toimii nykyisellä tavalla uudessa valmistelussa olevan sote-uudistuksen alkamiseen asti.  Sote-uudis-
tus tulee voimaan aikaisintaan 1.1.2023. 
 
Perustamissuunnitelman mukaan Essoten tavoitteena on saavuttaa keskiarvoisesti ennakoitavaan kustannuskehitykseen nähden 
noin 12 miljoonan euron alenema vuoteen 2021 mennessä. Tämän edellytyksenä on noin 0,5 prosentin vuosittainen tuottavuuden 
parantuminen. Essoten kuntalaskutus on tavoitteesta huolimatta ollut voimakkaassa nousussa, ja sen ennustettavuus on ollut hyvin 
haastavaa.  
 
Essoten v. 2020  jäsenkuntalaskutusarvio Mikkelille on 201,45 miljoonaa euroa, kun vuoden 2018 toteutunut kuntalaskutus oli 191 
miljoonaa euroa ja vuoden 2019 ennuste on 199,4 miljoonaa euroa. Kaupunginhallituksen Essotelle sen v. 2020 talousarviosta ja 

                                                                        
 
3 Taloudellinen katsaus, syksy 2019. Valtiovarainministeriön julkaisuja 2019:48, julkaistu 7.10.2019. 
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2021ς2022 taloussuunnitelmasta antamassa lausunnossa (KH 4.11.2019 § 407) todetaankin, että vuosien 2018ς2019 tasoinen kus-
tannuskehitys ei voi enää jatkua, vaan liiallinen kustannusten nousu näiltä vuosilta on oikaistava talouden tasapainotusohjelmalla 
välittömästi. Lausunnossa vaaditaan myös parannusta Essoten talouden ennustettavuuteen ja talousarvion tavoitteiden toteuttami-
seen, koska kuntalaskutus on toistuvasti ylittänyt Essoten talousarvion merkittävästi. 
 
Paikallishallinto 
Verotulojen heikko kasvu ja samaan aikaan nopeammin kasvaneet toimintamenot ovat heikentäneet paikallishallinnon rahoitusase-
maa, joka oli 0,9 % alijäämäinen suhteessa bruttokansantuotteeseen vuonna 2018. Sama kehitys on jatkunut vuonna 2019 ja jatkunee 
myös talousarviovuonna 2020. Rahoitusasemaa rasittaa väestön ikääntymisen aiheuttama palvelutarpeen kasvu ja korkealla tasolla 
jatkuvat investoinnit. 
 
Valtiovarainministeriön v. 2020ς2023 kuntatalousohjelman4 mukaan kuntatalous heikkeni selvästi vuonna 2018, ja sama kehitys jat-
kuu myös kuluvana vuonna 2019. Kuntatalouden painelaskelman mukaan toimintamenojen kasvu jatkuu edelleen vuosina 2020ς
2023 keskimäärin 3,4 prosentin vuosivauhdilla, ja kuntatalouden tulojen ja menojen epätasapaino pysyy mittavana. Menoja kasvattaa 
erityisesti sosiaali- ja terveydenhoitomenojen kasvu.  
 
Kuntataloutta leimaa tulevina vuosina menojen sopeutuksen tarve, ja esimerkiksi palkkaratkaisuilla on suuri merkitys kuntatalouden 
kehitykselle. Kuntatalousohjelmassa esitetyn arvion mukaan valtaosalla kunnista on painetta nostaa tuloveroprosenttia vuodelle 
2020. Hallituksen asettama työllisyystavoite kohentaisi onnistuessaan myös kuntataloutta, mutta kuntatalouden vakautus vaatii sen 
lisäksi myös rakenteellisia toimia ja kuntien omia sopeutustoimenpiteitä. 
 
Kuntien valtionosuudet 
Valtionosuusjärjestelmän tavoite on kuntien vastuulla olevien julkisten palveluiden saatavuuden turvaaminen tasaisesti koko maassa 
kohtuullisella verorasitteella. Kuntien valtionosuusrahoitus muodostuu kahdesta osasta: valtionvarainministeriön hallinnoimasta 
kunnan peruspalveluiden valtionosuudesta sekä opetus- ja kulttuuriministeriön hallinnoimasta opetus- ja kulttuuritoimen rahoituk-
sesta annetun lain mukaisesta rahoituksesta. 
 
Kokonaisuutena kuntien valtionapuihin osoitetaan ensi vuoden talousarvioesityksessä 11,6 miljardia euroa, joka on 8 prosenttia 
enemmän kuin vuoden 2019 varsinaisessa talousarviossa. Laskennalliset valtionosuudet ovat yhteensä 8,1 miljardia euroa eli 16 pro-
senttia vähemmän kuin vuoden 2019 talousarviossa. Vähenemisen syynä on aiemmin kunnan peruspalvelujen valtionosuuteen sisäl-
tyneiden verotulomenetysten kompensaatioiden siirtäminen maksettavaksi omalta erilliseltä määrärahamomentiltaan, jota ei lueta 
enää valtionosuuksiksi. Mikäli veromenetysten kompensaatiot huomioidaan, olisi laskennallisten valtionosuuksien muutos lähes 7 
prosenttia vuoden 2019 varsinaiseen talousarvioon verrattuna.  
 
Peruspalvelujen valtionosuuteen on vuodelle 2020 tulossa noin 600 miljoonan euron lisäys, mutta kasvu selittyy suurelta osin kerta-
luonteisilla ja kustannusneutraaleilla korotuserillä, jotka eivät suoraan vahvista kuntataloutta. Kasvu koostuu mm. kilpailukykysopi-
muksen mukaiseen lomarahojen leikkaukseen liittyvän valtionosuuden vähennyksen päättymisestä vuoteen 2019, valtion ja kuntien 
välisestä kustannustenjaon tarkistuksesta sekä indeksikorotuksesta. Kuntien digitalisaation kannustinjärjestelmään osoitetaan vuo-
desta 2020 alkaen siirtona peruspalvelujen valtionosuudesta 40 miljoonaa euroa eli 10 miljoonaa euroa enemmän kuin vuonna 2019. 
 
Valtion toimenpiteiden kokonaisvaikutus kuntatalouteen vuonna 2020 on nettomääräisesti 304 miljoonaa euroa kuntataloutta vah-
vistava. 
 
Hallitusohjelman mukaan kuntien tehtäviä ja velvoitteita vähentävät, lisäävät tai laajentavat toimenpiteet sekä kuntatalouteen vai-
kuttavat veroperustemuutokset kompensoidaan nettomääräisesti muuttamalla valtionosuuksia ja/tai vastaavaa kiinteää määrärahaa 
100-prosenttisesti taikka poistamalla muita tehtäviä tai velvoitteita. Kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta annetun lain mukaan 
uusissa ja laajentuvissa valtionosuustehtävissä valtionosuus on 100 prosenttia laskennallisista kustannuksista, ellei valtionosuusteh-
täviin tehdä vastaavan suuruisia vähennyksiä. 

 
  

                                                                        
 
4 Kuntatalousohjelma 2020ς2023, syksy 2019. Valtiovarainministeriön julkaisuja 2019:52, julkaistu 7.10.2019. 
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3.2 Mikkelin kaupungin toimintaympäristö 
 
Väestökehitys 
Tilastokeskuksen väestörakenne -tilaston mukaan Mikkelin väkiluku oli vuoden 2018 lopulla 53 818. Ennakkotietojen 31.10.2019 mu-
kaan Mikkelin väkiluku oli 53 277 henkilöä. Lasten (alle 14-vuotiaat) osuus väestöstä oli vuonna 2018 14,1 %, työikäisten (15-64 ς
vuotiaiden) osuus 60,4 % ja 65 vuotta täyttäneiden 25,5 %.   

 

Kuvio 2 Väestön kokonaismuutoksen kehitys 2014ς2019. 

Elinkeinorakenne ja työssäkäyntitilasto 
Viimeisimmän tilastokeskuksen raportoiman vuoden mukaan vuonna 2017 Mikkelin kaupungissa oli 22 440 työpaikkaa. Hieman yli 
puolet (52 %) työpaikoista on yksityisellä sektorilla. Kuntatyöpaikkojen osuus on 30 %, yrittäjien 10 % ja valtion 7 % työpaikoista.  
Eniten työpaikkoja on sosiaali- ja terveyspalveluissa (4 975/ 22%), teollisuudessa (2 793/ 12 %) ja kaupan alalla (2 400/ 11 %). Vuonna 
2017 vähennystä edellisvuoteen oli kaikilla toimialoilla yhteensä 103 työpaikkaa. Eniten kasvua oli sosiaali- ja terveysalan työpaikoissa 
(+247 työpaikkaa) ja eniten vuonna 2017 vähentyivät edellisvuodesta kaupan alan (-185) ja julkishallinnon työpaikat (-153). Paikasta 
riippumattoman työnteon yleistyminen näyttäytyy Mikkelille tulevaisuuden mahdollisuutena. 
 
 

 

Kuvio 3 Mikkelin työpaikat työnantajasektoreittain 2017. 
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Kuvio 4 Mikkelin työpaikat toimialoittain 2017. 

Asukkaiden hyvinvoinnin tila 
Kouluterveyskyselyn 2019 mukaan alakouluikäisistä lapsista yli 90 % ja nuorista noin 75 % on tyytyväisiä elämäänsä. Lapset ja nuoret 
kokevat vaikutusmahdollisuuksiensa parantuneen kouluissa ja oppilaitoksissa.  
 
Lasten ja nuorten kiusaamisen ja yksinäisyyden kokemukset ovat lisääntyneet. Aikuisväestöstä joka kymmenes kokee itsensä yksi-
näiseksi. Noin 25ς35 % lapsista ja nuorista kokee vähävaraisuuden koskettavan perhettä. Yhden huoltajan perheiden määrä kaikista 
lapsiperheistä on lisääntynyt.  
 
Mielenterveyteen liittyvät haasteet ja palveluiden tarve ovat lisääntyneet kaiken ikäisillä. Mielenterveyden häiriöiden vuoksi tervey-
denhuollon käynnit ovat lisääntyneet v. 2018. Lapsilla ja nuorilla mielialaan liittyvät ongelmat ja ahdistus ovat lisääntyneet (Kouluter-
veys 2019). 
 
Yläluokkalaisista on raittiita n. 65 %, ammattiin opiskelevista n. 26 %, lukiolaisista n. 35 %. Alkoholin käyttö on pysynyt vuoden 2017 
tasolla yläluokkaisilla ja vähentynyt ammattiin opiskelevilla ja lukiolaisilla. Laittomien huumeiden kokeilut sen sijaan ovat lisääntyneet 
yläluokkalaisilla 8 prosentista 10,5 prosenttiin, lukiolaisilla 8 prosentista 10 prosenttiin ja vähentyneet ammattiin opiskelevilla 19 
prosentista 17 prosenttiin. Lapset ja nuoret kokevat lisääntyvässä määrin haittaa vanhempien liiallisesta alkoholin käytöstä. Päihtei-
den aiheuttamat ongelmat lääkäreiden vastaanotoilla ja sairaalahoitojaksojen syynä ovat lisääntyneet v. 2018. Tupakointi on vähen-
tynyt, mutta nuuskan käyttö on selkeästi lisääntymään päin. 
 
Huostaan otettujen tai kiireellisesti sijoitettujen lasten ja nuorten osuus on lisääntynyt. Suunta on samoin koko maassa (2018). Poliisin 
tietoon tulleiden henkeen ja terveyteen kohdistuvien rikosten määrät ovat lisääntyneet v. 2018. 
 
Lihavuuden lisääntyminen ja liikkumisen vähentyminen lapsilla ja nuorilla on huolestuttavaa. Kouluissa liikkumiseen aktivointi on 
Mikkelissä vertailukuntia vähäisempää, kuten pitkät liikuntavälitunnit tai aktivointi koulumatkaliikuntaan. Ylipainoisia yläkoululaisista 
on 14 %, ammattiin opiskelevista 23 % (suunta parempaan), lukiolaisista 16 % (suunta huonompaan). Kaiken ikäisistä nuorista pojilla 
ylipaino on tyttöjä yleisempää. Vain 42 % 4.-5. -luokkalaisista liikkuu vähintään tunnin päivässä (v. 2017 50 %), yläluokkalaista joka 
viides (v. 2017 22 %), ammattiin opiskelevista 15 % (v. 2017 12 %) ja lukiolaisista 12 % (v. 2017 14 %). 
 
Kaiken kaikkiaan hyvinvoinnin suunta on parempaan ammattiin opiskelevien osalta. Sen sijaan lukiolaisten hyvinvoinnin kehitys ja 
kokemukset ovat menneet huonompaan suuntaan. Nuorisotyöttömyys on vähentynyt. 
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Omaishoidon piirissä olevien yli 75-vuotiaiden osuus on lisääntynyt. Tehostetun palveluasumisen asiakkaiden prosentuaalinen osuus 
ikäryhmissä yli 75 v. ja yli 80 v. on lisääntynyt aiempaan nähden. 
 
Diabeteksen, mielenterveyden ja päihdehaittojen hoitokustannukset ovat suurimmat kulut Mikkelille. Näiden hoito painottuu eri-
koissairaanhoitoon. Mielenterveyteen ja päihdehaittojen ehkäisyyn sekä elintapoihin huomion kiinnittäminen on kannattavaa. 
 
PYLL-indeksi (Potential Years of Life Lost) eli ennenaikaisesti menetettyjen elinvuosien indeksi on kansainvälisesti laajasti käytetty 
hyvinvoinnin ja terveyden mittari. PYLL kuvaa ennen 70 ikävuotta menetettyjen elinvuosien lukumäärää väestössä 100 000 asukasta 
kohti. Se korostaa nuorella iällä tapahtuvien kuolemantapausten merkitystä niiden kuolinsyiden osalta, jotka Maailman Terveysjär-
jestö WHO on luokitellut ehkäistävissä tai hoidettavissa oleviksi kuolinsyiksi. 
 
Mikäli joku kuolee alkoholiin 30-vuotiaana, hän menettää elämästään 40 vuotta. Jos joku kuolee tupakan aiheuttamaan keuhko-
syöpään 50-vuotiaana, hän menettää elämästään 20 vuotta. Mikäli  joku kuolee korkean kolesterolin aiheuttamaan sydäninfarktiin 
60-vuotiaana, hänkin menettää elämästään 10 vuotta (FCG 2014). Ihmiselämä on resurssi ja ennenaikaiset elinvuosien menetykset 
ovat yhteiskunnallinen menetys ja kustannus. 
 
PYLL-indeksi tuo esiin suurimmat ongelmat ja sairausryhmät, jotka vaikuttavat kunnan hyvinvointiin negatiivisesti. Tulosten avulla 
pystytään käynnistämään ehkäiseviä toimia eri syistä johtuvia enneaikaisia kuolemia vastaan, ja kohdistamaan toimenpiteet paino-
arvoltaan merkittävimpiin ongelmiin.  
 
Mikkelin ennenaikaisesti menetettyjen elinvuosien merkittävimmät syyt ovat alkoholihaitoista, tapaturmista, myrkytyksistä, syövistä 
ja itsemurhista johtuvia (FCG 2016.) Mikkelin PYLL-indeksi on viimeisimmässä seurannassa 2016 (2010ς2014 kuolinsyiden mukaan) 
ollut 3876. Jokainen 30 elinvuoden pelastaminen on miljoonan euron arvoinen. 
 
Ennenaikaisesti ehkäistävissä oleviin elinvuosien menetysten taustoihin pureutuminen on näin ollen kustannusvaikuttavaa. Profes-
sori Ilkka Vohlonen (Itä-Suomen yliopisto/FCG) näkee näiden syihin pureutumisen nopeampana keinona kaupungin itse vaikuttaa 
talouteensa kuin esimerkiksi pyrkimykset syntyvyyden lisäämiseen tai maahanmuuton/muuttoliikeeseen vaikuttamisen. 
 
Ympäristön hyvinvoinnin tila 
Mikkelin pohja- ja järvivesien tila 
Mikkelin pohjavesialueiden rajauksen tarkistusta ja luokitusta koskeva tilanne on tällä hetkellä hyvä ja yhdyskuntien vedenhankinta-
käytössä olevien pohjavesialueiden rakenteellisia kartoituksia tehdään ohjelmoidusti. Mikkelin kaupunkialueen kannalta tärkeimmät 
pohjavesialueet ovat Hanhikangas, Pursiala ja Porrassalmi. Hanhikangas on riskialue pohjaveden määrällisen ja kemiallisen tilan 
osalta. Pohjavesialue on määritelty kemiallisen tilan osalta hyväksi ja määrällisen tilan osalta huonoksi. Pursiala on riskialue määräl-
lisen ja kemiallisen tilan osalta. Pohjavesialue on määritelty kemiallisen tilan osalta huonoksi ja määrällisen tilan osalta hyväksi. Por-
rassalmi ei ole riskialue. Pohjavesialue on määritelty kemiallisen ja määrällisen tilan osalta hyväksi. 
 
Mikkelin alueella suurempien reittivesien suurehkot selät ovat ekologiselta tilaltaan pääosin hyvässä tai erinomaisessa tilassa. Ve-
sienhoidon 2. ohjelmakaudella noin 10 % vesimuodostumista oli hyvää huonommassa tilassa. Vielä vahvistamattomassa 3. vesien-
hoitokauden luokitusluonnoksessa vesimuodostumien tila on hienokseltaan parantunut. Ekologisella luokituksella arvioidaan vesis-
tön tilaa suhteellisen suurilla vesimuodostumatasoisilla altailla. Osittain hyvä tulos on saavutettu sen takia, että Etelä-Savossa on karu 
kallioperä ja valuma-alueiden maasto-olosuhteita muuttava taloudellinen toimeliaisuus kokonaisuutena maltillista. Ihmistoiminnan 
heikentävä vaikutus näkyy pääosin valuma-alueiden latvoilla olevissa pienissä vesistöissä ja suurten vesistöjen suojaisilla lahtialueilla. 
Mikkelissä ihmistoiminnan näitä vesistöjen osia heikentävä vaikutus aiheutuu valtaosin hajakuormituksesta (maa- ja metsätalous, 
haja-asutus) ja voimakkaimmillaan se on maaperältään turvevaltaisilla valuma-alueilla. Mikkelin osalta vesienhoidon toimenpiteet 
ovat kohdistuneet  pääosin Mikkelin alapuolisen Saimaan, Otavan Kotalahden ja Kyyveden keskusaltaan lähivaluma-alueille, joilla 
suurin osa ekologiselta tilaltaan hyvää huonommista vesimuodostumista sijaitsee. On arvioitu, että toistaiseksi toteutetuilla toimilla 
ollaan hajakuormituksesta saatu taitettua vasta nopein kasvuvaihe ja edessä on pitkä ja työläs korjaava/palauttava vaihe.  
 
Yksittäisistä toteutetuista toimenpiteistä toistaiseksi merkittävin ja luultavasti myös vaikuttavin on ollut näille alueille totutettu vie-
märiverkostojen rakentaminen. Toinen mainittava vesienhoidon edellytyksiä parantava hanke on ollut ko. alueilla toteutettu ja edel-
leen meneillään oleva vesialueiden yhdistäminen. Haastetta tuleville kuormitusta vähentäville toimille aiheuttaa etenevä ilmaston-
muutos, jonka ennustetaan lisäävän vesistöihin kulkeutuvan kuormituksen määrää. Tehtävässä onnistuminen edellyttää menestyk-
sekästä hajakuormituksen hillintää varsinkin ojitetuilla turvemailla.   
 
Talousveden laatu  
Vuonna 2019 talousveden laatuvaatimukset ja -tavoitteet ovat täyttyneet kaikissa vesilaitosten viranomaisvalvonnan tutkimuksissa. 
 
Sinilevätilanne / uimarannat 
Vuonna 2019 kaikkien yleisten uimarantojen uimavesinäytteiden tulokset täyttivät laatuvaatimukset. Joitakin havaintoja tehtiin al-
kavasta sinileväkukinnasta muutamalla uimarannalla. Tilannetta seurattiin tihennetyllä valvonnalla ja rannoilla tiedotettiin tarpeen 
mukaan asiasta. Leväkukinnat eivät runsastuneet ja haitat uimareille jäivät melko vähäisiksi. 
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Ilmanlaatu 
Ilmanlaatua on Mikkelissä seurattu viimeksi 2014ς2015 ja seuraava mittausjakso on 2020ς2021. Hengitettävälle pölylle laskettu vuo-
sittainen raja-arvo (35 vuorokausiarvon ylitystä) ei ylittynyt vuonna 2015 mutta kuukausittainen ohjearvo ylittyi maaliskuussa. Vuo-
den 2015 mittaustulosten tiivistelmä on seuraava: 
 
Mikkelissä ilmanlaatuun vaikuttavista päästöistä on selvästi merkittävin liikenne. Ilmoitusvelvollisista laitoksista merkittävin on Etelä-
Savon Energia Oy:n Pursialan voimalaitos. 
 
Mikkelissä on mitattu tarkastelujakson aikana hengitettävää pölyä. Mittauksien tuloksista on tässä työssä laskettu ohje- ja raja-arvoi-
hin verrattavat lukuarvot. Hengitettävän pölyn pitoisuuksissa Mikkelissä vuonna 2015 tehdyn mittausjakson aikana ylittyi ohjearvo 
maaliskuussa. Vaihteluväli oli kuukausittain tarkasteltavassa toiseksi suurimmassa vuorokausiarvossa 14ς225 % ohjearvosta. Raja-
arvon lukuarvo ylittyi yhdeksän kertaa (6 kertaa v. 2014; 9 kertaa v. 2010 ja 14 kertaa v. 2009). Korkeimmat pitoisuudet mitattiin 
maaliskuussa. Suomessa tehdyistä mittauksista Mikkelissä oli 17:ksi eniten ylityksiä. 
 
Ilmanlaatuindeksillä arvioituna ilmanlaatu Mikkelissä oli n. 92 % ajasta hyvää. 
 
Kasvihuonekaasupäästöt 

 

Kuvio 5 Mikkelin kasvihuonekaasupäästöjen kehitys asukasta kohden laskettuna vuosina 2009ς2018 (ilman teollisuutta). 

Melu 
Pahin melun aiheuttaja Mikkelissä on tieliikenne. Meluhaitta-alueet Mikkelissä ovat valtateiden varsilla. Viime vuosina VT 5 ja VT 
13/15 varsille on saatu melusuojauksia, jotka ovat vähentäneet tieliikenteestä aiheutuvaa meluhaittaa. 
 
Kaupungistuminen 
Kaupungistuminen on yleismaailmallinen ilmiö, jossa kaupungeissa asuvan väestön määrä kasvaa ja maaseudulla asuvien osuus vä-
henee. Vuonna 2018 55 % maailman väestöstä asui kaupungeissa, vuonna 2050 osuus nousee 68 % ja maalta kaupunkiin muuttavien 
määrä kasvaa 2,5 miljardiin asukkaaseen. Länsimaissa maahanmuutto vielä vahvistaa trendiä, koska lähtijät ovat pääosin maaseu-
dulta kotoisin olevia nuoria, joilla ei ole mahdollisuuksia elättää itseään koneellistuvalla maaseudulla. Suuret luvut peittävät alleen 
toisenlaisen orastavan kehityksen. 2000-luvulla havaittiin, että kaupungeista muutettiin takaisin maalle tai suurkaupunkia ympäröi-
viin pienempiin kaupunkeihin. Ilmiö näkyy niin Aasiassa kuin länsimaissa. Esimerkiksi Lontoosta pois muuttavien osuus on kasvanut 
joka vuosi 2010 luvulla. Vuonna 2019 Lontoon väkiluku olisi vähentynyt, jos maahanmuuttajien määrä ei olisi korvannut lähtevien 
osuutta. Englannissa on arvioitu, että maaseudulla asuvien määrä kasvaa 6 % vuoteen 2025 mennessä. USA:n suurkaupungeissa on 
havaittu, että keskustassa asuvien nuorten perheiden määrä, joka oli pitkään kohoava, on kääntynyt laskuun. Tarkkaa syytä ilmiölle 
ei vielä tiedetä, mutta syiksi on arvioitu kohonneita vuokria ja asumiskustannuksia. Samansuuntaista kehitystä on havaittavissa muis-
sakin Euroopan maissa. Euroopassa syinä ovat hinnat, ahtaus, ilmanlaatu, huono elinympäristö ja rikollisuus. Todennäköistä on, että 
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kaupungistumisen lieveilmiöt ja sen seuraukset tulevat esille Suomessakin. Kehityksessä voivat voittaa ne paikkakunnat, jotka sijait-
sevat riittävän lähellä isoja kasvukeskuksia ja tarjoavat edullista pienkaupunkimaista sekä maaseutumaista asumista laadukkaassa 
ympäristössä.  
 
Mikkeli 
Vuonna 2017 Mikkelissä asui n. 54 400 asukasta ja näistä 38 400 kantakaupungin alueella. Kantakaupungin väkiluku on lisääntynyt 
viime vuosina n. 500 asukkaan vuositahtia, vaikka samaan aikaan kaupungin kokonaisväkiluku vähenee yli 300 henkeä vuosittain.  
Vuodessa n. 5 000 asukasta muuttaa kaupungin sisällä. Kantakaupungin alueelle tavoitellaan 10 000 asukkaan lisäystä vuoteen 2040 
mennessä. Yhdessä asumisväljyyden kasvun kanssa se merkitsee 450 000 k-m² lisäystä asuinrakentamiseen. On oletettavissa, että 
väestö jatkaa maltillista keskittymistä palveluiden ja hyvien liikenneyhteyksien ääreen.  
 
Yleiskaava 
Mikkelissä maankäyttöä ohjataan yleiskaavan avulla. Mikkelin kantakaupungin osayleiskaava sai lain voiman elokuussa 2019. Kaavan 
tavoitevuosi on 2040 tarkoittaen sitä, että maankäyttöä suunnitellaan tällä aikajänteellä kahdeksi vuosikymmeneksi eteenpäin. Kau-
pungin strategian ja muiden suunnitelmien pohjalta asetetut tavoitteet pohjautuvat Mikkelin markkina-alueen ja kantakaupungin 
alueella tapahtuneeseen kehitykseen ja ennusteisiin tulevasta kehityksestä. Ne poikkeavat jonkin verran esimerkiksi Tilastokeskuksen 
ennusteisiin mm. väestömäärän kehityksestä. 
 
Asuminen 
Asuminen keskitetään keskustan alueelle, Satamalahteen ja Saimaan rannoille, kävely- ja pyöräilyetäisyydelle keskustasta. Satama-
lahden osuus kokonanisrakentamisen mitoituksesta on n. 40 %ς67 % tarkoittaen 3 000ς5 000 asukasta. Keskusta-alueen rajausta on 
laajennettu ja se on jaettu neljään erilliseen osaan riippuen kunkin alueen potentiaalista asumiselle, palveluille ja kaupalle. Keskustaa 
ympäröivä taajama-alue on jaettu kehittyvään taajamaan ja kasvavaan taajamaan. Näiden lisäksi erityisesti Saimaan rannoille on 
kantakaupungin kaavassa esitetty kyläalueita, joiden avulla on mahdollista osoittaa tehokkaampaa rakentamista detaljikaavoituk-
sessa. Tämä huomioidaan myös valmistuvassa Ristiinan yleiskaavassa.  
 
Liike-elämä ja työpaikat 
Elinkeinoelämälle on osoitettu kasvun mahdollisuuksia valtateiden varrelta ja keskustan alueelta. Mikkelissä on todettu 256 000 k-
m² lisätilan tarve vuoteen 2025 mennessä, keskustan osuus tästä on n. 70 000 k-m2 vuoteen 2035 mennessä. 
Visulahti on osoitettu tilaa vievän kaupan ja logistiikka- sekä teollisuusyritysten alueeksi.  Karilan/Karikon alueen kehittäminen edel-
lyttää parempia liikenneyhteyksiä ja Valtatie 13 ja Otavantien liittymä muutetaan kiertoliittymäksi. Karikon asemakaavoitus on käyn-
nistetty tavoitteena luoda kaupallisesti houkutteleva keskittymä. 
Työpaikka-alueita on osoitettu tasapuolisesti eri puolille kaupunkia ja Pursialan sekä Kirjalan teollisuusalueet on merkitty tilaa vaati-
vien työpaikkojen vaihettumisalueena, tarkoittaen sitä, että alueita on mahdollista kehittää monipuolisempaan suuntaan. Pursialan 
kohdalla pohjavesialueen turvaaminen ja pohjaveden tuotanto johtaa vähitellen käyttötarkoituksen muuttamiseen kohti vähemmän 
riskialtista toimintaa. 
 
Pysäköinti 
Kantakaupungin lisääntyvä väestömäärä tuottaa enemmän ajoneuvoliikennettä ja tarve pysäköintiin kasvaa lyhyellä aikavälillä. Yleis-
kaavan uusi pysäköintinormi helpottaa tilannetta väljentämällä autopaikkanormeja keskustassa merkittävästi. Se mahdollistaa van-
hoille ydinkeskustan kiinteistöille täydennysrakentamisen, joka aikaisemmin on haasteellista kireiden pysäköintinormien takia.  
 
Liikenne 
Liikenteessä luodaan edellytykset kevyen liikenteen houkuttelevuuden kasvattamiseksi, yhteyksiä sujuvoitetaan ja keskustassa mah-
dollistetaan turvallinen ympäristö hitaalle liikkumiselle. Saimaata kiertävä rantareitti jatkuu Ristiinaan saakka. Vuoden 1990 osayleis-
kaavassa esitetty pohjoinen kehätie on säilytetty, mutta sen linjausta on tarkistettu. 
 
Rakentaminen 
Yleisesti voidaan todeta, että viimeisen viiden vuoden ajan rakentaminen on pysynyt maltillisella tasolla Mikkelissä. Muutamat isot 
hankkeet, kuten Saimaa Stadiumi, ovat tuoneet hetkellistä tilastollista kasvua, joka rajoittuu valmistumisvuodelle.  Pysäköintinormin 
väljentyminen on saanut positiivista liikehdintää aikaan ja ydinkeskustassa 11 taloyhtiötä ovat jo sopineet kaavamuutoksista tavoit-
teenaan täydennysrakentaminen ja sen ohessa pysäköinnin ja piha-alueiden uudelleenjärjestelyt. Kaupungin tavoitteena on jokaisen 
kaavamuutoksen yhteydessä luoda parempaa kaupunkiympäristöä ja lisätä viherpihojen osuutta asukkaiden käyttöön. 
 
Teollisuus- ja liikerakentamiseen määrä on sekin ollut maltillista. Viitostien remontti ja Visulahden kaavoitus ovat nostaneet itäisen 
osan houkuttelevuutta ja tonttimyynti on lähtenyt käyntiin.  Julkisen rakentamisen tarve vähenee, kun keskussairaalaan merkittävä 
laajennus on melkein valmis. Mielentalon rakentaminen on viimeinen osa ja palveluiden siirto Moisiosta ja Kyyhkylästä Mielentaloon 
vapauttaa ko. alueet ja rakennukset muuhun käyttöön.  
 
Moision alueen asemakaavoitus käynnistyy pian ja Kirkonvarkauden eteläosan tonttimyynti voi alkaa 2021 ja Launiala seuraa pian 
perässä.   
 
Osaaminen 
Nuorisoikäluokka pienenee Suomessa. Etelä-Savossa ja Mikkelissä tämä tapahtuu keskimääräistä nopeammin. Etelä-Savossa oman 
lisähaasteen tuo työllisten ikärakenteen painottuminen useilla toimialoilla yli 50-vuotiaisiin, minkä vuoksi eläköitymisten synnyttämä 
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työvoimatarve elinkeinoelämässä tulee olemaan suuri. Ikärakenteen muutos lisää tarvetta pitää osatyökykyiset mukana työelämässä. 
Koulutuksen avulla voidaan myös edistää osatyökykyisten kuntoutusta ja osallisuutta. 
 
Myös elinkeinot ovat murroksessa. Uudet teknologiat ja työskentelytavat muuttavat elinkeinoelämän osaamistarpeita ja koulutuksen 
järjestäjien on pystyttävä ennakoimaan ei vain sitä mille toimialoille seuraavien vuosien aikana tarvitaan työntekijöitä, vaan myös 
millaista osaamista nämä työntekijät tarvitsevat. Työura voi koostua myös useista erilaisista tehtävistä, joille on eri osaamistarpeet. 
Tämä korostaa moniosaajien tarvetta työelämässä. Koulutuksen osalta tämä vaatii erilaisia opiskelu ja oppimismahdollisuuksia sekä 
räätälöidympiä koulutuskokonaisuuksia. 
 
Mikkelin oppilaitoksissa on yhteenlaskettuna n. 1000 työntekijää ja 25000 opiskelijaa (luku sisältää runsaasti päällekkäisyyksiä ja moni 
opiskelija tulee myös alueen ulkopuolelta). Keskeinen alueen koulutukseen liittyvä haaste on, että Etelä-Savon ja Mikkelin koulutus-
taso on edelleen valtakunnan keskiarvon alapuolella erityisesti korkeakoulutettujen osalta, eikä Mikkeliä myöskään aina mielletä 
opiskelijakaupungiksi. Koulutustarjonnan vetovoimassa on joitakin poikkeuksia lukuun ottamatta vielä paljon kehitettävää. 
 
Mikkelissä kuitenkin on monipuolisesti oppilaitoksia kaikissa koulutusasteissa. Osa koulutustoimijoista toimii eri rajapinnoilla. Esi-
merkiksi liikelaitos Otaviassa toimii vapaan sivistystyön toimija Otavan opisto sekä Nettilukio, joka tarjoaa mm. valtakunnallista net-
tilukiokoulutusta. Etelä-Savon ammattiopisto tarjoaa koko maakunnan alueella monipuolista koulutusta sekä peruskoulun päättä-
neille että aikuisille. Tutkimus- ja kehittämistyön osalta Mikkelissä nousevat esille erityisesti Mikkelin yliopistokeskuksen toimijat 
(Aalto, HY ja LUT)  ja ammattikorkeakoulu. Kaakkois-Suomen Ammattikorkeakoulu Xamk on Suomen ammattikorkeakouluista yksi 
intensiivisimmistä tki-toiminnassa ja yliopistokeskuksella on monta alaa, jossa Mikkelissä tehdään valtakunnallisesti ainutlaatuista 
työtä. 
 
Kaikki koulutukselliset ratkaisut eivät ole mikkeliläisistä toimijoista kiinni. Erityisesti toisen asteen osalta on käynnissä valtakunnalli-
nen reformi, joka määrittelee Mikkelissäkin tehtävää kehittämistyötä. Lisäksi kaikkia tarvittavia opintomahdollisuuksia ei ole Mikke-
lissä saatavilla. Tämä koskee erityisesti yliopistokoulutusta, joskin enenevässä määrin verkossa ja monimuotoisesti tehtävät opinnot 
ja laaja paikallinen avoimen tarjonta on avannut mahdollisuuksia yliopisto-opintojen monipuolisempaan suorittamiseen. 
 
Yritysten toimintaympäristössä ennakoitavat muutokset vuosina 2020ς2023 
Kasvun keskittyminen muutamiin suuriin kaupunkeihin jatkuu ja muut, maakuntakeskuksetkin joutuvat yhä enemmän kilpailemaan 
asukkaista ja työvoimasta. Yritysten tarvitsema osaaminen muuttuu mm. digitalisaation edetessä laajalla rintamalla. Muutokset osaa-
mistarpeissa ovat entistä nopeampia, mikä luo haasteita koulutukselle. Ympäristövastuullisuuden ja vähähiilisyyden merkitys yrityk-
sille kasvaa. 
 
Matkailualalla kansainvälinen kiinnostus Järvi-Suomen ja Saimaan aluetta kohtaan kasvaa, mikä luo sekä mahdollisuuksia että tarpeen 
panostaa lisää palveluiden ja yhteistyöverkostojen kehittämiseen. Saimaan alueen yhteistyöverkostoon on jo liittynyt uusia kaupun-
keja.  
 
Kasvupalvelu-uudistus ei edennyt suunnitellusti. Edelleen tavoitellaan toimivaa kokonaisuutta, jossa valtakunnalliset/maakunnalliset 
ja kunnalliset palvelut täydentävät toisiaan. Kehittämisorganisaatioiden välisen yhteistyön merkitys alueen elinvoimatehtävien hoi-
tamisessa kasvaa. Business Finlandin palveluiden sähköistyminen voi myös luoda uusia yhteistyömahdollisuuksia kehitysyhtiöille. 
 
Mikkelin kehitysyhtiö Miksei Oy:sta saadun arvion mukaan alueellisia kehitysnäkymiä Etelä-Savossa syksyllä 2019 voidaan kuvata 
seuraavasti: 
 

 

Mikkelin seutukunta 

Tilanne nyt verrat-
tuna vuoden takai-
seen 

Tilanne 6 kk kulut-
tua verrattuna nyky-
hetkeen 

Tilanne 12 kk kuluttua 
verrattuna nykyhet-
keen 

Elinkeinoelämä ja yritystoiminta + 0 - 

Työttömyyden määrä ja rakenne ++ + 0 

Osaavan työvoiman saatavuus - 0 + 

Arviointiasteikko: (++) paljon parempi, (+) parempi, (0) ennallaan, (-) heikompi, (--) paljon heikompi 

Taulukko 1  Alueelliset kehitysnäkymät syksyllä 2019. 
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Ajankohtaiset edunvalvonnan painopisteet 
Loppuvuodesta 2019 Mikkelin kaupungin edunvalvonnan ajankohtaisia painopisteitä olivat mm. seuraavat asiat: 

¶ Mikkelin 24/7 sairaalan toiminnan turvaaminen  

¶ 3h junayhteyden kehittäminen Kuopiosta ja Joensuusta Helsinkiin / Itärata  

¶ Savonradan liikenteen kehittäminen  

¶ Alemman tieverkon kunnon parantaminen ja yksityisteiden rahoituksen turvaaminen 

¶ UPM/Pelloksen -teollisuusalueen ja logistiikan kehittäminen 

¶ Valtatie 13 parantaminen 

¶ Kantatie 62 perusparantaminen ja yleissuunnitelmatyön käynnistäminen 

¶ Valtatie 5, tieosuuden Hurus-Hietanen parantaminen 

¶ Laajakaistayhteyksien varmistaminen harvaan asutuilla alueilla 

¶ Viranomaisten paperiaineistojen digitointi osana Memory Campus -kokonaisuutta  

¶ EcoSairila - uudenlainen ympäristöliiketoiminnan keskus   

¶ Sodan ja rauhan keskus Muisti  

¶ Saimaa Geopark 

¶ Sinisen biotalouden edistäminen 
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4 Talousarvion ja taloussuunnittelun perusteet 
4.1 Mikkelin kaupungin strategia, päämäärät ja painopisteet 
 
Kuntastrategian tulee perustua arvioon kunnan nykytilanteesta sekä tulevista toimintaympäristön muutoksista ja niiden vaikutuksista 
kunnan tehtävien toteuttamiseen. Kuntastrategiassa tulee määritellä myös sen toteutumisen arviointi ja seuranta. (kuntalaki 
410/2015 § 37)  
 
Mikkelin kaupunkistrategia 2018ςнлнм Ǿƛǎƛƻƴŀŀƴ έ¢ŜŜƳƳŜ ȅƘŘŜǎǎŅ {ŀƛƳŀŀƴ ƪŀǳƴƛƛƴ aƛƪƪŜƭƛƴέ ƻƴ ƘȅǾŅƪǎȅǘǘȅ Ǿŀƭǘǳǳǎǘƻǎǎŀ 
11.12.2017. Samalla hyväksyttiin Mikkelin kaupungin arvoiksi Luottamus, Avoimuus, Yhdenvertaisuus, Kestävä kehitys ja Vaikutta-
vuus. Kaupunkistrategiaa toteuttavat strategiset ohjelmat hyväksyttiin valtuustossa 20.8.2018 § 92. 
 
Strategian visiota, painopisteitä, Mikkelin arvoja ja strategisten ohjelmien toimenpiteitä toteutetaan talousarviossa ja toimintasuun-
nitelmissa. Strategia konkretisoituu Hyvän elämän, Kestävän kasvun ja Elinvoimaohjelmassa. Hyvän elämän ohjelma on samalla kau-
pungin lakisääteinen hyvinvointikertomus. 
 
Hyvän elämän ohjelman painopisteenä ovat  

¶ Yhteisöllisyys 

¶ Aktiivinen ja hyvinvointia tukeva arki  

¶ Sujuva ja turvallinen elämä vauvasta ikäihmisiin 
 
Kestävän kasvun ohjelman painopisteinä ovat  

¶ Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

¶ Elinvoimaisuus  

¶ Kaupungistuminen 
 
Elinvoimanohjelman painopisteinä ovat  

¶ Osaaminen ja TKI -toiminta 

¶ Asiakaslähtöiset yrityspalvelut  

¶ Matkailu- ja vapaa-ajanasuminen, kulttuuri ja liikunta sekä niihin liittyvä tapahtumatuotanto. 
 
 
 

 

Kuvio 6 Mikkelin kaupungin strategia 
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Strategisten ohjelmien seuranta ja raportointi valtuustolle toteutetaan valtuuston hyväksymien seurantamittareiden avulla erillisenä 
raportointina. Valtuustotason seurantamittareiden tavoitetaso on asetettu valtuustokaudeksi. 
 
Palvelualueille lautakuntatasolle on laadittu strategian ohjelmien seurantaa varten ohjelmakortit, joihin on kirjattu strategisiin ohjel-
miin perustuvat talousarvion 2020 konkreettiset tavoitteet ja toimenpiteet. Lautakuntatason toimenpiteiden seuranta toteutetaan 
lautakunnissa. Toimenpiteiden toteutumista seurataan talousseurannan yhteydessä hyödyntäen valtuustotason mittareita sekä täy-
dentäen mittareita tarvittaessa laadullisella arvioinnilla toimenpiteiden etenemisestä. 
 
Strategisten ohjelmien käytännön toiminnan suunnittelun ja toimeenpanon tukena ovat kaupunkikonsernin toimijoiden sekä muiden 
sidosryhmien asiantuntijajäsenistä koostuvat Hyvän elämän ryhmä, Kestävän kasvun ryhmä sekä Elinvoimaryhmä. Ryhmät raportoi-
vat ohjelmien etenemisestä säännöllisesti kaupungin johtoryhmälle ja tarvittaessa muille tahoille. 
 
Henkilöstö- ja palvelukehitysohjelma 
Henkilöstö- ja palvelukehitysohjelmaa jatkotyöstetään muiden strategisten ohjelmien rinnalla. Ohjelma kytkeytyy muihin strategisiin 
ohjelmiin, kaupunkirakenneselvitykseen sekä palvelusuunnitelmaan. Henkilöstö- ja palvelukehitysohjelma tukee johdon, esimiesten 
ja koko henkilöstön työtä strategisten tavoitteiden saavuttamisessa läpi kaupungin organisaation. Siinä kiteytetään henkilöstöstrate-
gian painopistealueet ja palvelujen kehittämisen tavoitteet tuleville vuosille.  
 
Ohjelman painopistealueet ovat:  

1. Palvelujen kehittämisen kärjet. Laadukkaat ja tehokkaat yhteiset mallit. 
2. Hyvinvoiva henkilöstö. Aktiivinen ja ennakoiva välittäminen. 
3. Osaava johtaminen ja esimiestyö. 
4. Asiakaslähtöinen osaamisen kehittäminen. 

 
Palveluprosessien poikkihallinnollista kehittämistä jatketaan henkilöstö- ja palvelukehitysohjelman tavoitteiden mukaisesti. Kaupun-
gin palveluprosesseja arvioidaan ja etsitään aktiivisesti tuottavampia toimintatapoja. Tavoitteena on tehostaa toimintaa ja toiminnan 
laatua sekä parantaa tuottavuutta ja kustannustehokkuutta. 
 

4.2 Laskentaperuste  
 
Verotulot 
Kuntalain (410/2015 §112) mukaan kunnan on viimeistään talousarvion hyväksymisen yhteydessä päätettävä kunnan tuloveropro-
sentista, kiinteistöveroprosenteista sekä muiden verojen perusteista.  
 
Mikkelin kaupunginvaltuusto päätti 11.11.2019 § 125, että tuloveroprosentti nostetaan 22 prosenttiin vuonna 2020. Myös kiinteis-
töveroprosentteja nostetaan. Tuloveroprosentin noston vaikutuksen arvioidaan olevan noin 13 miljoonaa euroa ja kiinteistöverojen 
noston 2 miljoonaa euroa. Talousarviossa on sovittu yksityiskohtaisesti vuodelle 2020 kohdistuvista kaupunkirakenneselvityksen ja 
palvelusuunnitelman mukaisista tasapainottamistoimenpiteistä. Talousarvio on noin 3 miljoonaan euroa alijäämäinen vuodelle 2020, 
mutta tase muodostuu ylijäämäiseksi vuonna 2023. Tasapainon saavuttamisen arvioidaan vaativan taseomaisuuden järjestelyjä suun-
nitelmakaudella. Kaupunki käy vuoden 2019 lopulla yhteistoimintaneuvottelut, joiden vaikutuksia ei ole viety talousarvioon. Talou-
den lisäsopeutustarve on vähintään 10 miljoonaa euroa vuosina 2020ς2023.  
 
Verotulojen arvioinnissa on käytetty Kuntaliiton verotuloennusteita. Mikkelin kaupungin vuoden 2019 talousarviossa verotulot ovat 
211,7 miljoonaa euroa, mutta toteutumaennuste on Kuntaliiton joulukuussa antaman arvion mukaisesti 204,7 miljoonaa euroa. 
Vuonna 2017 verotulokertymä oli 201,6 miljoonaa euroa. Mikkelin verotulojen kasvun arvioidaan olevan kahdessa vuodessa (vuosina 
2018ς2019) yhteensä vain 3,1 miljoonaa euroa.  
 
Vuonna 2020 Suomen kuntien verotulojen ennustetaan kokonaisuutena kasvavan 5,2 % ja kunnallisverotulojen 5,7 %.  Mikkelin kau-
pungin verotulojen on arvioitu kasvavan 10,7 prosenttia 204,7 miljoonasta eurosta 226,7 miljoonaan euroon sisältäen 15 miljoonan 
euron veronkorotukset. 
 
Kiinteistöveron tuoton perusteena on käytetty seuraavia kiinteistöveroprosentteja, jotka ovat käyttötarkoituksen mukaan ryhmitel-
tynä: 
 

Vuosi 2019 2020 

Yleinen kiinteistöveroprosentti 1,25 % 1,37 % 

Vakituisen asuinrakennuksen kiinteistöveroprosentti 0,58 % 0,62 % 

Muiden asuinrakennusten kiinteistöveroprosentti 1,15 % 1,50 % 

Rakentamaton rakennuspaikka 3,30 % 4,00 % 

Yleishyödyllisten yhteisöjen veroprosentti 0,00 % 0,00 % 

Voimalaitoksen kiinteistöveroprosentti 2,75 % 3,10 % 

Taulukko 2 Kiinteistöveroprosentit 2019 ja 2020. 
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Kuntaliiton joulukuun 2019 ennusteen mukaan Mikkelin verotulot ilman veronkorotuksia nousevat tulevina vuosina seuraavan tau-
lukon mukaisesti: 
 

Verotulokertymäennuste (1 000 euroa)  

TILIVUOSI 2017 2018 2019** 2020** 2021** 2022** 

Verolaji             

Kunnallisvero 169 358 167 523 170 589 190 045 198 317 202 843 

Muutos % 0,2 -1,1 1,8 11,4 4,4 2,3 

Yhteisövero 13 293 13 164 14 736 15 207 15 912 16 461 

Muutos % 16,8 -1,0 11,9 3,2 4,6 3,4 

Kiinteistövero 18 947 19 147 19 397 21 450 21 450 21 450 

Muutos % 4,0 1,1 1,3 10,6 0,0 0,0 

VEROTULOKSI KIRJATTAVA 201 599 199 834 204 722 226 702 235 680 240 754 

Muutos % 1,5 -0,9 2,4 10,7 4,0 2,2 

Taulukko 3 Mikkelin kaupungin verotulokertymäennuste 2019ς2022 sisältäen veronkorotukset. 

Valtionosuudet 
Kuntaliiton ennakollisten valtionosuuslaskelmien (14.10.2019) mukaan kuntien valtionosuudet (ml. veromenetysten kompensaatiot) 
kasvavat 610 miljoonaa euroa (+7,1 ҈Τ ммм ϵκŀǎǳƪŀǎύ vuodesta 2019 vuoteen 2020. Kunnille myönnetään valtionosuutta yhteensä 
6,968 miljoonaa euroa ja veromenetysten kompensaatioita 2 251 miljoonaa euroa vuonna 2020 (yhteensä 8 608 ƳƛƭƧΦ ϵ Ǿǳƻƴƴŀ 
2019). 

Ennakkolaskelman mukaan kunnan peruspalvelujen valtionosuusprosentti nousee 0,09 prosenttiyksikköä ja on 25,46 % vuonna 
2020 (25,37 % vuonna 2019). 

Budjettiriihessä (17.9.2019) tehtiin päätös kertaluonteisen valtionosuuskompensaation (+237 milj. euroa) siirrosta vuodelta 2020 
vuodelle 2019. Tämä on otettu huomioon Kuntaliiton laskelmassa. 

Kunnan valtionosuus koostuu kahdesta osasta, kunnan peruspalvelujen valtionosuudesta (VM) ja opetus- ja kulttuuriministeriön val-
tionosuusrahoituksesta (OKM). 

Erona aiempiin vuosiin vuonna 2020 kunnille maksettavat veromenetysten kompensaatiot erotetaan peruspalvelujen valtionosuu-
desta (mom. 28.90.30) ja maksetaan omalta valtiovarainministeriön momentiltaan. Uudistus yksinkertaistaa järjestelmää ja lisää sen 
läpinäkyvyyttä. 

Kuntaliiton ennakollisissa valtionosuuslaskelmissa on tehty arvio vain peruspalvelujen valtionosuudesta (VM). OKM:n valtionosuus 
on ennakkolaskelmassa vuoden 2019 rahoituksen (5.8.2019) tasoisena. 

Peruspalvelujen valtionosuuden (VM) kasvu vuodesta 2019 vuoteen 2020 johtuu erityisesti vuonna 2019 päättyneestä kilpailukyky-
sopimuksesta, mutta taustalla on myös muita lakiin perustuvia muutoksia: 

¶ Kilpailukykysopimukseen sisältynyt lomarahojen leikkaus päättyy ja niin ikään siihen liittyvä valtionosuu-

den leikkaus (-нсп ƳƛƭƧΦ ϵύ ǇŅŅǘǘȅȅ ǾǳƻǘŜŜƴ нлмфΦ  

¶ Pääministeri Juha Sipilän hallituksen päättämä määräaikainen vuosia 2016-2019 koskenut indeksikorotus-

ten jäädytys päättyy vuoteen 2019. Tehtyjä indeksijäädytyksiä ei kompensoida, mutta vuoden 2020 kus-

tannustason muutos (+2,4 %) lisää valtionosuutta 166 milj. euroa. 

¶ Lakiin perustuva valtion ja kuntien välinen kustannustenjaon tarkistus (perustuen vuoden 2017 tietoihin) 

lisää valtionosuutta 102 milj. euroa vuonna 2020. 

¶ Uutuutena vuonna 2020 aiemmin valtionosuusjärjestelmän kautta kunnille maksetut verotulomenetysten 

kompensaatiot erotetaan järjestelmästä omalle momentilleen 28.90.35. Veromenetysten kompensaatiot 

lisääntyvät 285 milj. euroa vuonna 2020. Täten vuosien 2010-2020 veromenetysten kompensaatioiden 

yhteissumma on 2 251 milj. euroa. 
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Edellä mainittujen muutosten lisäksi peruspalvelujen valtionosuudessa otetaan huomioon kuntien tehtävien ja velvoitteiden muu-
toksia vuonna 2020. 

Mikkelin kaupungin valtionosuuksien arvioidaan nousevan vuonna 2020 noin 5,2 miljoonaa euroa eli 4,5 prosenttia edellisestä vuo-
desta. Valtionosuudet vuodelle 2020 on arvioitu talousarviossa Kuntaliiton 14.10.2019 arvion perusteella, johon on lisätty Otavian 
liikelaitoksen nettilukion valtionosuus noin 3 miljoonaa euroa. 

VALTIONOSUUDEN MUUTOS 

TA 2020 119 374 000 eur 

TA 2019 111 120 158 eur 

Tot.enn. 10/2019 114 200 000 eur 

Ero TA 2020/TA 2019 7,4 % 

Ero TA 2020/Tot.enn. 10/2019 4,5 % 

Ero TA 2020/TA 2019 8.253.842 eur 

Ero TA 2020/Tot.enn. 10/2019 5.174.000 eur 

Taulukko 4 Valtionosuuksien TA 2020 muutos 10/2019 seurantaan ja talousarvioon 2019 verrattuna. 

MIKKELIN VALTIONOSUUKSIEN MUUTOKSET  

Tot. enn. 2019 TA 2020 muutos, euroa  muutos % TP 2017 TP 2018 muutos % 

Valtionosuudet Valtionosuudet muutos 2019 -> 
TA2020 

 
Asukasluku 
31.12.2017 

Asukasluku 
31.12.2018 

 

114 200 000 119 374 000 5.174.000 4,5 % 54 261 53 818 -0,82 % 

Taulukko 5 Valtionosuuksien muutos 2019ς2020 ja väestön muutos 2017ς2018. 

Mikkelin kaupungin valtionosuudet kasvavat väestön ikääntyneisyyden ja sairastavuuskertoimen myötä, mutta väkiluvun aleneminen 
vähentää niitä. 
 
Kokonaisuutena Mikkelin kaupungin verotulojen ja valtionosuuksien kasvu on ollut hyvä. Vuosina 2016ς2019 kasvu on kuitenkin py-
sähtynyt. Seuraava kuvio osoittaa verotulojen ja valtionosuuksien yhteenlasketun muutoksen vuosina 2013ς2020. 

 

Kuvio 7 Mikkelin kaupungin verotulojen ja valtionosuuksien kertyminen vuosina 2013ς2020, v. 2020 veronkorotukset huomioitu. 
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Kuntatalouden menorajoite 
Julkisen talouden suunnitelmaa koskeva kansallinen säännöstö edellyttää, että hallitus päättää kuntatalouden menorajoitteesta. Kun-
tatalouden menorajoitteesta on päätetty vuosille 2020ς2023 seuraavasti: 
 

2020 2021 2022 2023 

430 meur 510 meur 600 meur 520 meur 

Taulukko 6 Kuntatalouden menorajoitteet 2017ς2020. 

Tästä menojen säästötavoitteesta Mikkelin kaupungin laskennallinen osuus on noin 1 %. 

 
Kuntatalouden menorajoite on vuoden 2020 tasolla 430 milj. euroa. Tämä tarkoittaa, että hallituksen toimenpiteiden seurauksena 
kuntatalouden toimintamenojen taso olisi 430 milj. euroa lisäävä verrattuna kevään tekniseen julkisen talouden suunnitelmaan. Kun-
tatalouden menorajoite ei kuitenkaan takaa sitä, että kustannusvaikutukset toteutuvat sen suuruisina kuntataloudessa. Kunnat voi-
vat itse päättää muun muassa siitä, missä laajuudessa ne toteuttavat tehtävien ja velvoitteiden vähentämistä. 
 
Käyttötalouden menoperusteet  
Mikkelin kaupunginhallitus vahvisti kokouksessaan 20.8.2019 § 324 alustavan talousarvioraamin ja oikeutti talouspalvelut valmiste-
lemaan lautakunnille talousarvion valmisteluohjeet. Talousarvioraamissa toimintakate oli -315,3 miljoonaa euroa. Talouspalvelut an-
toi ohjeet palvelualueille talousarvion laadinnasta 21.8.2019.  
 
Lautakuntien esityksissä keskeiset muutokset tehtiin kasvatus- ja opetustoimen henkilöstökulujen tarkentamisessa realistiselle ta-
solle vuoden 2019 seurannan pohjalta ja vuokrien tarkennuksessa kasvatus- ja opetustoimessa. Yhteensä sivistyksen palvelualueen 
talousarvioraami ylittyi 2,2 miljoonaa euroa. Konserni- ja elinvoimapalveluissa lisättiin Essoten jäsenkuntalaskutuksen määrärahoja 
9,2 miljoonaa euroa Essoten tekemän jäsenkuntalaskutusarvion mukaisesti. Lisäksi konserni- ja elinvoimapalveluissa vähennettiin 
varovaisuusperiaatteen mukaisesti 1,9 miljoonaa euroa myyntivoittojen määrää. 
 
Kaupunginjohtajan talousarvioesitys 1.11.2019 oli 1,4 miljoonaa euroa alijäämäinen. Kaupunginjohtajan esitys sisälsi kaupunkiraken-
neselvityksen ja palvelusuunnitelman toimenpiteet nopeutetulla aikataululla. Keskeisiä nopeutetulla aikataululla tehtävistä toimen-
piteistä olivat Ristiinan lukion yhdistäminen Mikkelin lukioon syksyllä 2020, Vanhalan koulun yhdistäminen Kalevankankaan kouluun 
syksyllä 2020, kirjastoverkon tiivistäminen neljään kirjastoon ja Kisakaaren urheiluhallin lakkauttaminen. Kaupunginjohtajan esityk-
sessä ei ollut mukana kaupungin 28.10.2019 alkaneiden yhteistoimintaneuvottelujen vaikutuksia. 
 

Kaupunginhallituksen talousarvioesityksessä 2.12.2019 § 473 toimintatuottoja kertyy 104,7 miljoonaa euroa, valmistus omaan käyt-
töön on 0,4 miljoonaa euroa ja toimintakuluja kertyy 434,1 miljoonaa euroa. Toimintakate on -329 miljoonaa euroa.  Toimintakate 
on 19,5 miljoonaa euroa heikompi kuin vuoden 2018 tilinpäätöksessä ja tilikauden tulos on -3 miljoonaa euroa. Kaupunginhallituksen 
keskeisiä muutoksia kaupunginjohtajan talousarvioesitykseen olivat kirjastoverkon tiivistäminen neljän sijasta kuuteen kirjastoon, 
Suomenniemen kouluinvestoinnin siirto vuodelta 2020 vuodelle 2022 ja aluejohtokuntatoiminnan määrärahojen ja toiminta-ajan 
jatkaminen. Lisäksi tarkennettiin verotuloennustetta 1,5 miljoonaa euroa pienemmäksi Kuntaliiton ennusteeseen perustuen. 
 
Sisäiset erät 
Palvelualueilta veloitettavista sisäisistä eristä talouspalveluiden veloituksessa on huomioitu muun muassa talouden palveluntuotta-
jan palvelumaksut, taloussuunnittelun kustannukset ja muut välittömät kustannukset. Jakoperusteena on käytetty edellisen vuoden 
kustannuspaikkojen tositerivimääriä. 
 
Tietohallinnon kustannukset on jaettu toimialoille sisäisiksi veloitukseksi IT- palveluihin ja sovelluspalveluihin varattujen määräraho-
jen suhteessa. Ulkoisen IT- palveluntuottajan laskut kirjataan keskitetysti tietohallinnon kuluksi ja vyörytetään ulkoisena kuluna pal-
velualueille laitemäärien suhteessa ja osa laskuista suoraan aiheutumisperiaatteen mukaisesti. Tietohallinto kirjaa ja koordinoi kulut, 
jolloin tietohallinnon kokonaiskustannuksiin saadaan parempi kokonaishallinta. 
 
Hankintapalveluiden veloitus on perustunut yhteisesti kilpailutettavien hankintojen kustannuksiin. Jakoperusteena on käytetty va-
rattujen määrärahojen (aineet ja tarvikkeet, palvelujen ostot, vuokrat, muut kulut) suhdetta palvelualueilla. Henkilöstöpalveluiden 
veloitus on jaettu palvelualueille varattujen palkkojen ja palkkioiden määrärahojen suhteessa, jyvitettävä kulu pitää sisällään ns. 
työnantajapalvelut, työsuojelun ja ulkoisen palvelutuottajan palvelumaksut palkanlaskennan osalta.  
 
Yleishallinnon veloituksen jakoperusteena on ollut palvelualueille osoitetun henkilöstön kulut/palvelualueen yksikkö. Puhelinvaih-
teen kustannukset kohdennetaan palvelualueille liittymien mukaan.  
 
Ruoka- ja puhtauspalveluiden hinnoittelu perustuu toiminnan kustannuksiin ilman katetta. Ruoka- ja puhtauspalveluiden hintaan 
vaikuttaa suoraan asiakkaan tarvitseman palvelun laatu, määrä ja tuottamisajankohta. Tilakeskuksen vuokrat lasketaan Haahtela-
tilahallintaohjelmalla vuokran jakautuessa ylläpitovuokraan ja pääomavuokraan. Vuokrien korotus vuodelle 2020 on 2 prosenttia.  
 
Kaikki muut sisäiset erät kuin vuokrat on budjetoitu samalle tasolle kuin vuodelle 2019. Osa sisäisistä eristä on luonteeltaan palvelu-
alueiden keskinäistä myyntiä ja ostoa. Nämä perustuvat aina yksiköiden kesken sovittuun myyntiin/ostoon.  
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4.3 Kaupungin talouden kehitysnäkymät 
 
Kaupungin reaalitalous oli 4ς5 miljoonaa euroa alijäämäinen vuosina 2013ς2015. Kaupungin taloudellinen tilanne oli tasapainossa 
vuosina 2016ς2017. Mikkelin talous on ollut kuitenkin selvästi alijäämäinen vuosina 2018ς2019 johtuen pääosin Essoten kuntalasku-
tuksen voimakkaasta kasvusta. Essoten kuntalaskutus Mikkelille kasvoi 11 miljoonaa euroa (6,1 %) vuonna 2018 ja arvion mukaan 
kasvaa edelleen noin 8-9 miljoonaa euroa vuonna 2019. Vuoden 2020 Essoten 201,45 miljoonan euron jäsenkuntalaskutusarvioon 
sisältyy ylitysriski, ellei Essote kykene tekemään voimakkaita talouden sopeutustoimenpiteitä. Mikkelin kaupungin talouden sopeu-
tustarve on vähintään 10 miljoonaa euroa kaupunginjohtajan tekemän talousarvioesityksen jälkeen. 
 
Tulevina vuosina investointien talousvaikutukset ja rahoitus nousevat keskeiseen tarkasteluun. Vuoden 2017 tilinpäätöksessä tehtiin 
5,3 miljoonan euron tasevaraus käytöstä poistuvien kiinteistöjen purkamismenoihin ja kiinteistöjen tasearvon kertapoistoihin kirjat-
tiin 6,2 miljoonaa euroa. Myös tulevina talousarvion suunnitelmavuosina 2019ς2023 pitäisi varautua kertapoistoihin keskimäärin 2,5 
miljoonalla eurolla vuodessa, mikä heikentää tulosta. Vuodesta 2021 alkaen kaupungin käyttöomaisuuden poistotasoa nostaa vesi-
liikelaitoksen jätevesipuhdistamoinvestoinnin valmistumisesta alkavat poistot, jotka ovat noin 3 miljoonaa euroa vuodessa. Lisäksi 
koulu- ja päiväkotirakentamisesta aiheutuu poistotason nousua investointien suuruudesta riippuen jopa 3 miljoonaa euroa investoin-
tien valmistuttua. 

 
Tuloslaskelma taloussuunnitelmakaudelle 2020ï2023 

Talousarvion tuloslaskelma on alijäämäinen vuonna 2020, mutta tase muodostuu ylijäämäiseksi vuonna 2023. Investointien rahoitus 
on mittava haaste suunnitelmakaudella. Verotulot on ennustettu Kuntaliiton 12/2019 verokehikon mukaisesti vuosille 2020ς2022. 
Veroprosentteja korotetaan vuonna 2020, mutta veroprosenttien korottamistarvetta ja korotusta ei ole sisällytetty suunnitelmakau-
delle 2021ς2023. Vuosikate kattaa investointien poistot kokonaisuutena suunnitelmakaudella. 
 
Investoinnit ja tulorahoitus 
Kaupungin talouden tasapainoa vahvistetaan ja kasvua tuetaan tarkasti priorisoitujen investointien avulla. Nettoinvestoinnit ovat 
43,6 miljoonaa euroa vuonna 2020. 
 
Vuosikate on suunnitelmakaudella keskimäärin 30 miljoonan euron tasolla, joka tarvitaan investointien rahoittamiseen. Ilman vuo-
delle 2023 tehtyä taseomaisuuden järjestelysuunnitelmaa vuosikate jäisi 25 miljoonan euron tasolle. Investointisuunnitelmissa on 
huomioitava kaupungille kertynyt korjausvelka. Kaupungin vuosikate on riittänyt pidemmällä tarkastelujaksolla kohtuudella poistoi-
hin, mutta investointien tulorahoitus on jäänyt reilusti alle 100 %:n.  

 
Kuvio 8 Vuosikate, nettoinvestoinnit ja poistot 2015ς2020 (tuhatta euroa) 

Investoinnit ja tulorahoitus suunnitelmakaudella 2021ς2023 
Kaupungin velkamäärä nousee 313,5 miljoonaan euroon vuoden 2020 lopussa. Kaupungin lainamäärä nousee vuoden 2020 aikana 
noin 43,5 miljoonaa euroa. Asukasta kohden lainamäärä on vuoden 2020 lopussa 5.826 euroa/asukas. Lainamäärä tulee nousemaan 
edelleen suunnitelmakaudella riippuen investointien toteutusaikataulusta. 
 
Investointien osalta on tehtävä pitkän aikavälin kannattavuus- ja vaihtoehtolaskelmia. Taloussuunnitelmakaudella vuosikate on ky-
ettävä pitämään 30 miljoonan euron tasolla investointien rahoituksen turvaamiseksi. Tämä tarkoittaa käyttömenojen hillintää koko 
suunnitelmakaudella. Suunnitelmakauden investointeja tulee tarkastella edelleen vuoden 2020 aikana esim. kaupunkirakenneuudis-
tuksen investointitarpeita koskien, jotta rahoitustasapaino toteutuu pitkällä aikavälillä. 
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4.4 Kuntalain 110 §:n mukaiset yksilöidyt toimenpiteet talouden tasapainotta-
miseksi 

 
Kuntalain 110 §:n mukaan kunnan έǘŀƭƻǳǎǎǳǳƴƴƛǘŜƭƳŀƴ ƻƴ ƻƭǘŀǾŀ ǘŀǎŀǇŀƛƴƻǎǎŀ ǘŀƛ ȅƭƛƧŅŅƳŅƛƴŜƴΦ Yǳƴƴŀƴ ǘŀǎŜŜǎŜŜƴ ƪŜǊǘȅƴȅǘ ŀƭƛƧŅŅƳŅ 
tulee kattaa enintään neljän vuoden kuluessa tilinpäätöksen vahvistamista seuraavan vuoden alusta lukien. Kunnan tulee taloussuun-
nitelmassa päättää yksilöidyistä toimenpiteistä, joilla alijäämä mainittuna ajanjaksona katetaanέ. Mikkelin kaupungin tulee päättää 
talousarvion yhteydessä yksilöidyistä talouden tasapainotustoimenpiteistä, koska vuoden 2018 lopussa alijäämiä oli taseessa 8,5 mil-
joonaa euroa ja arvion mukaan vuoden 2019 tilinpäätöksessä taseessa on alijäämiä 28 miljoonaa euroa. Mikkelin talous on saatu 
ylijäämäiseksi suunnitelmakaudella 2020ς2023 lisäämällä 20 miljoonaa euroa myyntivoittoja vuodelle 2023. Kaupungilla on mitta-
vasti mm. energiayhtiöomistuksia ja mahdollisuuksia tehdä esimerkiksi vedenkäsittelyn yhtiöittämisratkaisuja, joilla tarvittavia myyn-
tivoittoja voidaan saada. 

 

Kaupunginvaltuusto on linjannut kaupungin talouden tasapainotustoimenpiteistä kaupunkirakenneselvityksessä (18.6.2018 § 71) ja 
palvelusuunnitelmassa (18.3.2019 § 35), jotka on huomioitu talousarvioraamin valmistelussa. Lisäksi kaupunginhallitukselle esitet-
tyyn raamiin sisällytettiin myös suunnitelmista nopeutettavaksi esitetyt toimenpiteet, joita ovat Ristiinan lukion yhdistäminen Mik-
kelin lukioon syksyllä 2020, Vanhalan koulun yhdistäminen Kalevankankaan kouluun syksyllä 2020, kirjastoverkon tiivistäminen nel-
jään kirjastoon ja Kisakaaren urheiluhallin lakkauttaminen. Lisäksi kaupunki on aloittanut 28.10.2019 yhteistoimintaneuvottelut, joi-
den vaikutuksia ei ole viety talousarvioon 2020.  
 
Kaupunginhallituksen keskeisiä muutoksia kaupunginjohtajan talousarvioesitykseen olivat kirjastoverkon tiivistäminen neljän sijasta 
kuuteen kirjastoon, Suomenniemen kouluinvestoinnin siirto vuodelta 2020 vuodelle 2022 ja aluejohtokuntatoiminnan määrärahojen 
ja toiminta-ajan jatkaminen. Lisäksi tarkennettiin verotuloennustetta 1,5 miljoonaa euroa pienemmäksi Kuntaliiton ennusteeseen 
perustuen. 
 

Seuraavalla sivulla olevassa taulukossa on esitetty kooste kaikista suunnitelluista ja toimeenpanovalmistelussa olevista talouden so-
peutustoimenpiteistä. Yksityiskohtaisemmin talouden tasapainotussuunnitelmia on kuvattu valtuuston hyväksymässä kaupunkira-
kenneselvityksessä (18.6.2018 § 71) ja palvelusuunnitelmassa (18.3.2019 § 35). 
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TOIMENPIDE 2019 2020 2021 2022 2023 Yht. 

Toimenpideohjelman A-kori             

Yleisavustukset, kumppanuudet 140 000  140 000  0  0   0 280 000  

Konsernipalvelut: kiinteistö- ja muiden yhtiöiden yhdistäminen 0  200 000  130 000  0   0 330 000  

Konserniyhtiöt, lisätuloutus  0  600 000  200 000  0   0 800 000  

Konsernipankin perustaminen  0  150 000  150 000  0   0 300 000  

Arkistojen yhdistäminen  0  25 000  25 000  0   0 50 000  

Yhteiset tukipalvelut (muu halL. tuki, ruoka, puhtaus, tekn. tuki)  0  0  100 000  0   0 100 000  

Lomasuunnittelun tehostaminen 50 000  0  0  0   0 50 000  

Liikuntapaikat 28 000  173 000  145 000  0   0 346 000  

Susiniemen toiminnan lopettaminen  0  10 000  0  0   0 10 000  

Nuorisotilat koulujen yhteyteen (Anttola ja Otava) 0  30 000  0  0   0 30 000  

Miksein sopimussumman vähentäminen 0  100 000  100 000  0   0 200 000  

Jaoston uudelleen organisointi 0  0  10 000  0   0 10 000  

Johtamisen toiminnan ja prosessien kehittäminen 0  500 000  500 000  0   0 1 000 000  

Myytävät kiinteistöt ml. tavoite lakkautettaville liikuntapaikoille  183 333  183 333  183 334  0   0 550 000  

Kilpailutusten säästö/ kulujen kasvun rajaus  0  100 000  100 000  0   0 200 000  

Metsien hoito, tonttien myyntipr., mittauspalv., puistot, julk. al. 0  100 000  100 000  0   0 200 000  

Taksat tekniikassa  0  25 000  25 000  0   0 50 000  

Tontinmyynnin tehostaminen  0  145 000  145 000  0   0 290 000  

Kiinteistövero, veropohjan tarkastelu  0  200 000  250 000  250 000   0 700 000  

A-kori yhteensä 401 333  2 681 333  2 163 334  250 000   0 5 496 000  

        
Toimenpideohjelman B-kori 2019 2020 2021 2022 2023 Yht. 

Meita talous&HR; viestintä ja markkinointi -prosessit 0  160 000  100 000  0   0 260 000  

Aluejohtokunnat 0  75 000  22 000  0   0 97 000  

Kirjastoratkaisu 0  19 500  104 500  85 000   0 209 000  

Ristiinan lukio 0  148 000  207 000  0   0 355 000  

Lukion kurssitarjotin 50 000  70 000  0  0   0 120 000  

Lisäsäästöt lentokentän toiminnasta tark. 6/2019 0  0  0  0   0 0  

B-kori yhteensä 50 000  472 500  433 500  85 000   0 1 041 000  

        
A- ja B kori yhteensä 451 333  3 153 833  2 596 834  335 000   0 6 537 000  

        
Toimenpideohjelman C-kori 2019 2020 2021 2022 2023 Yht. 

Osakeomistukset tai taseomaisuusjärjestelyt, kertaluonteinen 0  0  0  0  20 000 000  20 000 000  

Perusopetuksen tuntikehys 42 000  58 000  0  0    0  

Sosiaali- ja terveyspalvelut säästötavoite 0  1 750 000  1 750 000  0    3 500 000  

Toimenpideohjelman C-kori yhteensä 42 000  1 808 000  1 750 000  0  20 000 000  23 500 000  

        
A-, B- ja C-KORIT YHTEENSÄ 493 333  4 961 833  4 346 834  335 000  20 000 000  30 037 000  

        
Verotulot 2019 2020 2021 2022 2023 Yht. 

Kunnallisveron nosto 0  13 000 000        13 000 000  

Kiinteistöveron nosto  0  2 000 000        2 000 000  

Verotulot yhteensä 0  15 000 000  0  0    15 000 000  

       
PALVELUSUUNNITELMAN TOIMENPITEET YHTEENSÄ 493 333  19 961 833  4 346 834  335 000  20 000 000  45 037 000  

        
KAUPUNKIRAKENNESELVITYS, toimintakatteen parantaminen 2019 2020 2021 2022 2023 Yht. 

Ykköskori 595 000  325 000  550 000  0  0  1 470 000  

Kakkoskori 359 982  1 136 696  640 147  721 079  900 117  2 857 904  

1-2 korit 954 982  1 461 696  1 190 147  721 079  900 117  4 327 904  

Kolmoskori 1 397 000  813 000  70 000  0  0  2 280 000  

1-3 korit 2 351 982  2 274 696  1 260 147  721 079  900 117  7 508 021  

        
TALOUDEN TASAPAINOTUSVAIKUTUS YHTEENSÄ 2 845 315  22 236 529  5 606 981  1 056 079  19 099 883  52 545 021  

 * Ilman taseomaisuusjärjestelyjä 32 545 021  

Taulukko 7 Talouden tasapainotustoimenpiteiden kooste. Taulukossa on huomioitu KV 18.3.2019 § 35 käsittelyn jälkeen tapahtuneet 
muutokset, kuten veronkorotukset ja päätös lentokentän toiminnan jatkumisesta. Taulukkoon on päivitetty nopeutetta-
vaksi esitetyt sopeutustoimenpiteet ja KH:n talousarviokäsittelyn (2.12.2019 § 473) aiheuttamat muutokset. Palvelusuun-
nitelman kohta έƳǳita ŜǎƛƭƭŅ ƻƭƭŜƛǘŀ ǘƻƛƳŜƴǇƛǘŜƛǘŅέ on poistettu, koska siinä esitettyihin toimenpiteisiin ei palvelusuunni-
telmassa määritetty säästötavoitteita. 
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4.5 Riskienhallinta 
 
Kuntalaki (410/2015) säätää kunnan ja kuntakonsernin sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta. Kuntalain 39 §:n mukaan kaupun-
ginhallituksen on huolehdittava kunnan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä. Kaupunginhallituksella on vastuu si-
säisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistamisesta ja asianmukaisesta järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuu-
desta. Kaupunginhallituksen alaiset toimielimet vastaavat omien tehtäväalueidensa sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämi-
sestä, toimeenpanon valvonnasta, tuloksellisuudesta sekä niistä raportoimisesta hyväksyttyjen ohjeiden mukaisesti. Johtavien viran-
haltijoiden, erityisesti tilivelvollisten, tehtävänä on toimeenpanna sisäinen valvonta ja riskienhallinta vastuualueellaan ja raportoida 
niistä hyväksyttyjen ohjeiden mukaisesti. 
 
Kaupunginvaltuusto on hyväksynyt joulukuussa 2017 kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet. Niillä luo-
daan puitteet kaupunkikonsernin ohjaus- ja johtamisjärjestelmän järjestämiseen ja yhdenmukaistamiseen sisäisen valvonnan ja ris-
kienhallinnan näkökulmasta. Toisin sanoen tavoitteena on vahvistaa hyvää hallinto- ja johtamistapaa.  
 
Mikkelin kaupungin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohje on päivitetty viimeksi vuonna 2016. Ohjeen tarkoituksena on varmis-
taa ja edistää sisäisen valvonnan käytännön toteutusta Mikkelin kaupunkikonsernissa sekä tiedottaa sisäisen valvonnan merkityk-
sestä, velvoitteista ja vastuista koko henkilöstölle. Vuonna 2019 päivitetyn Mikkelin kaupungin konserniohjeen mukaisesti kaupungin 
antamien sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeita tulee noudattaa myös konserniyhtiöissä.  Ohjeessa määritetään sisäisen val-
vonnan vastuita sekä tehtäviä toimenpiteitä ja toimintaan liittyviä raportointivelvoitteita.  
 
Mikkelin kaupunkikonsernissa riskeillä tarkoitetaan epävarmuustekijöitä, tapahtumia tai tapahtumaketjuja, joiden toteutuessa Mik-
keli-konserni tai sen yksikkö ei saavuta sille asetettuja tavoitteita ja/tai kokee huomattavia menetyksiä. Kaupunkikonsernin riskit 
jaotellaan neljään pääryhmään, jotka ovat strategiset, taloudelliset ja toiminnalliset riskit sekä vahinkoriskit. Kaikkiin näihin ryhmiin 
voi kuulua sekä sisäisiä että ulkoisia riskejä. 
 
Riskienhallintaprosessi perustuu: 

¶ riskin tunnistamiseen ja kuvaamiseen 

¶ riskin toteutumisen vaikutusarviointiin (merkittävyyteen) ja riskin toteutumisen todennäköisyyteen 

¶ mahdollisuuteen hallita riskiä eri menetelmillä (valvonta)  

¶ riskeistä raportoimiseen ja riskien seurantaan 

Kaupunginhallituksella on operatiivinen vastuu sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistamisesta ja asianmukaisesta järjestämi-
sestä, toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta. Kaupunginhallitus päättää sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa koskevista 
ohjeista sekä vastaa tilinpäätöksen toimintakertomuksessa annettavasta sisäisen valvonnan ja konsernivalvonnan järjestämisen se-
lonteosta. Kaupunginhallitus on voimassaolevan hallintosäännön mukaisesti perustanut alaisekseen konserni- ja elinvoimajaoston, 
jonka tehtävänä on hallintosäännön mukaan vastata mm. sisäisestä valvonnasta ja riskienhallinnasta. Mikkelin kaupungin viranhalti-
joista koostuvan konserniohjausryhmän tehtävänä on koordinoida ja kehittää kaupunkikonsernin sisäistä valvontaa ja riskienhallin-
taa. 
 
Kaupunginhallituksen alaiset toimielimet vastaavat omalla tehtäväalueellaan sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asianmukaisesta 
järjestämisestä, toimeenpanon valvonnasta ja tuloksellisuudesta sekä merkittävimpien riskien raportoinnista kaupunginhallituksen 
antamien ohjeiden mukaisesti. 
 
Konserniyhteisöjen hallitukset ja toimitusjohtajat vastaavat yhtiöiden sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja tulok-
sellisuudesta. Konserniyhteisöt raportoivat konsernijohdolle sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja tuloksellisuu-
desta sekä merkittävien riskien hallinnasta konserniohjeen mukaisesti. Sisäistä valvontaa ja riskienhallintaa toteuttavat myös kaikki 
työntekijät kaikilla organisaatiotasoilla osana toimintarutiineja. Kaikkien tulosalueiden ja tulosyksiköiden on toimintaa suunnitelles-
saan otettava huomioon sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan asettamat vastuut ja velvoitteet sekä varattava niille tarvittavat re-
surssit. 
 
Mikkelin kaupungin merkittävät riskit ovat pysyneet melko samanlaisina edellisvuosiin verraten. Keskeisimmät riskit liittyvät talou-
teen ja huoltosuhteen heikkenemiseen. 
 
Talouden haasteena ja riskinä on viime vuosina ollut ja tulee jatkossakin olemaan sosiaali- ja terveystoimen menojen huono ennus-
tettavuus ja voimakas kasvu. Riski Etelä-Savon sosiaali- ja terveyspalvelujen kuntayhtymän ilmoittaman laskutusarvion ylittymiselle 
on edelleen suuri, mikä muodostaa merkittäviä haasteita koko kaupungin talouden ennustettavuudelle.  
 
Essoten kuntalaskutuksen ennakoitavuushaasteiden lisäksi yksittäisenä merkittävämpänä riskinä kaupungin taloudessa nousee Mik-
kelin kaupungin liikelaitos Otavian lukiokoulutuksen vuosien 2013-2017 valtionosuuksiin liittyvä riski mahdollisesta takaisinperin-
nästä. Takaisinperinnän kannalta ratkaisevaan Otavian lukiokoulutuksen järjestämisluvan tulkintakysymykseen odotetaan talousar-
vion laatimishetkellä ratkaisua korkeimmalta hallinto-oikeudelta. 
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Talouden osalta riskejä ovat myös mahdolliset valtionosuuksien leikkaukset ja verotulojen heikkeneminen. Konsernivelan kasvaessa 
myös korkomuutosten vaikutukset talouteen kasvavat. Erityisesti verotulojen kasvu pidemmällä aikavälillä on epävarmaa, koska brut-
tokansantuotteen tulevien vuosien kasvuennusteet ovat hyvin maltillisia. Korkojen nousulta on suojauduttu korkojohdannaisilla. Kau-
pungin lainojen suojaustaso vuoden 2020 alussa on noin 42 %.  
 
Talouden tasapainottamisesta selostetaan tarkemmin talousarviokirjan kohdassa 4.4  
 
Strategisissa riskeissä suurin haaste on väestörakenteen muutoksen ja huoltosuhteen heikkenemisen aiheuttama muutospaine pal-
velurakenteisiin ja palveluiden saatavuuteen. Ikääntyvä väestö aiheuttaa palvelutarpeen kasvua. Operatiivisissa riskeissä keskeistä 
on henkilöstöresurssien hallinta. Henkilöstökulujen kasvun hillitsemisellä on tärkeä rooli talouden tasapainottamisen onnistumisessa. 
Henkilöstökulujen kasvun hillitsemisestä kerrotaan tarkemmin talousarviokirjan kohdassa 4.6. Henkilöriskejä pyritään hallitsemaan 
kiinnittämällä huomiota työssä viihtymiseen, työkuorman hallintaan ja sairauslomien ennaltaehkäisyyn.  
 
Vahinkoriskeiltä voidaan suojautua muun muassa vakuuttamalla ja irtaimistohallinnalla.  
 
Kaupungin talouden hoidon kannalta merkittävänä riskinä on myös edelleen kasvava kiinteistöjen korjausvelka. Vuonna 2019 kiin-
teistöjen korjausvelan arvioidaan kokonaisuudessaan olevan noin 92,4 miljoonaa euroa, josta realisoitavien kiinteistöjen eli niin sa-
notun C-salkun osuus on 39,3 miljoonaa euroa. Joidenkin nimettyjen rakennusten purkukustannuksiin on varauduttu jo aiemmissa 
tilinpäätöksissä.  Kiinteistöjen korjausvelan määrää seurataan vuosittain.  
 
Päällystettyjen katujen korjausvelan arvioidaan olevan n. 10,4 miljoonaa euroa. Sorapintaisten katujen ja kevytväylien korjausvelan 
määrittäminen on kesken. Arvio kunnallisen infrastruktuurin kokonaiskorjausvelan suuruudesta on noin 92 miljoonaa euroa. 
 

Vuosi euroa euroa, ilman C- salkkua 

2012 60 milj. euroa 28 milj. euroa 

2013 61 milj. euroa 30 milj. euroa 

2014 66 milj. euroa 32,5 milj. euroa 

2015 70,5 milj. euroa 35,3 milj. euroa 

2016 73,9 milj. euroa 38,5 milj. euroa 

2017 83,1 milj. euroa 45,4 milj. euroa 

2018 90,6 milj. euroa 51,9 milj. euroa 

Taulukko 8:  Mikkelin kaupungin kiinteistöjen korjausvelan kehittyminen5 
 

 
Kaavio 7: Kiinteistöjen korjausvelan kehittyminen vuosina 2012ς2018 
 
  

                                                                        
 
5 A = pidettävät rakennukset, B = kehitettävät rakennukset, C = realisoitavat rakennukset, D = kulttuurihistoriallisesti arvokkaat rakennukset 
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4.6 Henkilöstö 
 
Henkilöstömenot 
Vuoden 2020 talousarviossa palkat ja palkkiot ovat 79,6 miljoonaa euroa (75,2 milj. euroa TA2019). Vuoden 2018 tilinpäätöksessä 
palkat ja palkkiot olivat 76,5 miljoonaa euroa. Talouden tasapainottaminen edellyttää palkkamenojen kasvun hillitsemistä. Talous-
suunnitelmakaudella säästöjä henkilöstömenoissa haetaan kaupunkirakenneselvityksen ja palvelusuunnitelman pohjalta laaditun ta-
voiteorganisaation avulla. Kaupungin henkilöstömenojen tulee olla suunnittelukaudella kestävällä perustalla. Henkilöstösuunnittelun 
tulee olla strategiasidonnaista siten, että kaupungilla on optimaaliset henkilöstörakenteet ja -mitoitukset. Myös työtehtävien sekä 
työaikajärjestelmien ja työaikojen hyvällä suunnittelulla pyritään palvelujen tehokkaaseen ja tarkoituksenmukaiseen järjestämiseen.  
 
Kaupunki käy vuoden 2019 lopulla yhteistoimintaneuvottelut, joiden vaikutuksia ei ole viety talousarvioon. 
 
Talousarvion palkkausmäärärahoja korotettiin 1,5 prosentilla toukokuun 2019 palkkatasosta, kun talousarviota laadittiin. Kilpailuky-
kysopimuksen mukaisesti julkisen sektorin lomarahoja vähennettiin 30 prosentilla vuosina 2017ς2019. Vähennys ei enää koske vuo-
den 2020 lomanmääräytymisvuoden lomarahoja, mikä kasvattaa lomapalkkavelkaa. Kilpailukykysopimus on alentanut myös palkko-
jen sivukuluja. Nykyiset kunta-alan virka- ja työehtosopimukset ovat voimassa 1.2.2018ς31.3.2020.  
 
Henkilösivukulut vuoden 2020 taloussuunnistelussa: 
palkkaperusteinen eläkevakuutusmaksu (KuEL)  17,66 % 
opettajien eläkemaksu, (VaEL)   16,10 % 
kansaneläke- ja sairausvakuutusmaksu    1,32 % 
työttömyysvakuutusmaksu     2,05 % 
tapaturmavakuutusmaksu   0,272 % 
maatalouslomittajilla   2,142 % 
pelastuslaitos    0,530 % 
ryhmähenkivakuutus   0,035 % 
tuntipalkkojen palkkavarauksen sotu-osuus  50,00 % 
tuntipalkkojen palkkavaraus  30,00 % 
 
Eläkemenoperusteinen maksuosuus on alustavasti budjetoitu kertomalla vuodelta 2019 perittävien eläkemenoperusteisten ennak-
kolaskujen yhteismäärä luvulla 1,04. Palkkojen sivukuluprosentit ovat tässä vaiheessa alustavia ennusteita ja niitä tarkistetaan tar-
vittaessa myöhemmin. 
 
Henkilöstötoimenpiteet  
Henkilöstösuunnittelu Mikkelin kaupungissa pohjautuu kaupungin strategiaan, strategisiin kehitysohjelmiin, kevään 2018 kaupunki-
rakenneselvitykseen sekä keväällä 2019 hyväksyttyyn palvelusuunnitelmaan. Henkilöstösuunnittelun tavoitteena on olla ennakoivaa 
toimenpiteiden suunnittelua ja varautumista toiminnan edellyttämiin henkilöstöä koskeviin muutoksiin. Henkilöstösuunnittelulla oh-
jataan strategian ja palvelujen tuottamisen vaatimaa henkilöstöresurssia ja osaamista. Hyvällä henkilöstösuunnittelulla varmistetaan 
palvelutuotannon kannalta optimaaliset henkilöstörakenteet ja ςmitoitukset. 
 
Optimaalisen henkilöstöresurssin lisäksi myös henkilöstömenojen ennakointi on tärkeässä roolissa. Henkilöstömenojen vähentämi-
nen vaatii kriittistä tarkastelua sen suhteen, täytetäänkö avautuvia tehtäviä vai voidaanko tehtävien uudelleenjärjestelyn tai sisäisen 
täyttämisen kautta saada säästöjä aikaan. Eläköitymisen ja mahdollisen muun poistuman myötä tarkastellaan kriittisesti erityisesti 
hallinnon ja tukipalvelutehtävien täyttöä. Henkilöstömenosäästöjä tavoitellaan säästövapaita purkamalla, vähentämällä sijaisuuksien 
ja määräaikaisuuksien käyttöä sekä hakemalla säästöjä erilliskorvauksien ja matkakustannusten vähenemisen kautta.   
 
Sairauspoissaolokustannuksia ja varhaiseläkkeistä aiheutuvia maksuja pyritään aktiivisesti vähentämään muun muassa varhaisen vä-
littämisen mallin aktiivisella käytöllä, korvaavan työn mallin hyödyntämisellä, tehokkailla uudelleensijoitustoimilla sekä tukemalla 
työntekijän työhön paluuta työkykyä tukevia toimia hyödyntämällä. Työtä keventämällä tai työtehtäviä muuttamalla työkykyä voi-
daan ylläpitää, ja työntekijä voi jatkaa työssä pidempään. 
 
Henkilöstön osaamista kehitetään ennakoivasti ja huomioiden kaupungin järjestämien palveluiden vaatiman osaamisen tulevaisuu-
den tarpeet. Myös osaamisen täysimääräinen hyödyntäminen ja laaja-alaisuus ovat tärkeässä asemassa henkilöstöresurssien käytön 
tehostamiseksi. Osaamisen kehittämisessä tavoitteena on asiakaslähtöisen osaamisen kehittäminen tulevaisuuden kunnan muuttu-
vien palvelutarpeiden mukaisesti.  
 
Johtamisen ja esimiestyön kehittämisessä painotetaan osallistavaa valmentamista ja henkilöstön vaikuttamismahdollisuuksien lisää-
mistä. Avoin ja vuorovaikutteinen keskustelukulttuuri mahdollistaa toimintamallien ja prosessien kehittäminen yhdessä henkilöstön 
kanssa.  
 
Erikseen tehtävässä henkilöstö-ja koulutussuunnitelmassa esitetään tarkemmin henkilöstönmäärää, -rakennetta ja toimenpiteitä 
työkyvyn ylläpitämisestä sekä ammatillisen osaamisen vaatimuksissa tapahtuvista muutoksista. 
  


























































































































































































